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INTRODUCERE

Raportul asupra stérii sistemului national de invatdmant preuniversitar din Romania
pentru anul scolar 2020-2021 prezintd, in prima parte, o analiza statistica realizata pe baza unui
set de indicatori de baza inclusi in Sistemul National de Indicatori pentru Educatie (SNIE).
SNIE este compatibil cu sistemele internationale de indicatori — sistemul statistic european
Eurostat, sistemul Organizatiei pentru Cooperare si Dezvoltare Economicd (OCDE), sistemul
Organizatiei Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiintd si Cultura (UNESCO), sistemul Bancii
Mondiale — si include o parte a indicatorilor-tintd specifici obiectivelor europene comune in
domeniul educatiei si formdrii profesionale.

Raportul prezinta situatia Inregistrata in sistemul de invatamant preuniversitar si are in
vedere urmatoarele dimensiuni: participarea la educatie; resursele umane; rezultatele elevilor.
Setul de indicatori a fost calculat atat pe ansamblul sistemului, cat si pentru fiecare nivel de
educatie in parte (prescolar, primar, gimnazial, liceal, profesional, postliceal). Elementele de
context prezentate la Inceputul raportului oferd o imagine de ansamblu asupra dinamicii
populatiei (rezidente si scolarizate) in ultimul deceniu.

La calcularea indicatorilor au fost utilizate datele primare oficiale ale Institutului
National de Statistica (INS) si ale Ministerului Educatiei. In cazul indicatorilor care utilizeazi
informatii culese la inceputul anului scolar (indicatori de intrare), analiza a fost realizata avand
ca reper anul scolar 2020/2021. Pentru indicatorii care utilizeazd informatii culese la final de
an scolar (indicatori de iesire), analiza a fost realizatd avand ca reper anul scolar 2019/2020,
datele de iesire pentru anul scolar 2020/2021 nefiind disponibile la momentul realizarii
raportului. Pentru analizele comparative la nivel european au fost utilizate baze de date si
rapoarte EUROSTAT.

Partea I a fost elaboratda de Centrul National de Politici si Evaluare in Educatie —
Unitatea de Cercetare in Educatie. Partile a II-a si a III-a au fost realizate prin contributiile
departamentelor ME si ale institutiilor direct subodonate/coordonate cu atributii in domeniul
invatamantului preuniversitar. Unitatea de Politici Publice a coordonat activitatile de elaborare
a Raportului, analizand si coreland datele si contributiile departamentelor cu politicile publice
nationale si europene.

Avand in vedere contextul pandemic, Ministerul Educatiei a intreprins In mod constant
demersuri pentru protejarea starii de sanatate a elevilor si a intregului personal din sistemul de
educatie din Romania, ludnd, impreuna cu autoritdtile abilitate, masuri pentru prevenirea
contamindrii cu COVID-19 si continuarea procesului de invatare in conditii de siguranta
sanitard. Aceste masuri au tinut cont de situatia epidemiologica generald, de particularitatile
locale si de infrastructura si resursele umane ale fiecarei unitati de invatamant in parte.
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ELEMENTE DE CONTEXT

Analiza stérii sistemului de educatie poate fi mai bine inteleasa prin evidentierea catorva
elemente ale contextului de functionare din ultima perioada. Dintre acestea au fost selectate
pentru analizd: contextul demografic (cu referire la evolutia populatiei de varstd
corespunzatoare cuprinderii in sistemul de educatie), contextul educational (participarea la
educatie a populatiei, distributia pe niveluri de educatie) si contextul epidemiologic.

Analiza de fata se bazeaza pe doud categorii de informatii. Prima categorie consta in
informatii referitoare la date factuale, rezultate din statisticile de la nivel national cu privire la
evolutii demografice si de naturd educationala ale populatiei din Romania. Cea de a doua
categorie contine date obtinute pe un esantion reprezentativ, rezultate din Ancheta fortei de
munca in gospodarii (AMIGO) realizata de INS, avand ca scop o diagnoza sistematica a situatiei
fortei de munca la nivelul populatiei rezidente din Romania.

Declinul demografic al populatiei rezidente din Romania a afectat si populatia de varsta
corespunzatoare cuprinderii in sistemul de educatie. Luand ca reper varstele standard/oficiale
de cuprindere a copiilor, elevilor si studentilor in sistemul de educatie, acest segment de
populatie se referd la persoanele de 0-23 de ani, posibil de cuprins in unitdfi de Tnvatamant
preuniversitar si unitati de invatamant superior. Analiza de fata grupeaza populatia tinta pe
categorii de varsta, in raport cu participarea la educatie pe diferite niveluri, operand insd si o
distinctie clard in raport cu varsta legald pentru insertia pe piata fortei de munca (15 ani). Astfel,
categoriile utilizate in cele ce urmeaza sunt: 0-14 ani (copii si elevi pana la varta teoretica de
absolvire a invatamantului gimnazial); 15-18 ani (elevi cupringi in liceu sau in invatamantul
profesional, dar si persoane care au parasit sistemul de educatie, cu sau fara ocupatie); 19-23
de ani (persoane care continua educatia in invatamantul tertiar si cele care au parasit sistemul
de educatie, cu sau fara ocupatie).

Tabelul 1. Evolutia populatiei rezidente in Romdnia,in virsta de 0-23 de ani, in perioada
2011-2020 (mii)
| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Evolutia demografica

Total 20147,7 | 20060,2 | 19988,7 | 19916,5 | 19822,3 | 19706,4 | 19592,9 | 19483,8 | 19375,8 | 19261,7

0-23 ani 5367,8 5281,0 5156,5 50739 | 5031,6 | 4993,3 | 4956,0 | 4920,8 | 4876,5 48445
Evolutia pe grupe devarsta

0-14 ani 3190,9 3162,2 3120,6 3094,1 | 3077,3 3063,6 3059,7 | 3058,1 3037,4 3012,3
15-18 ani 882,5 875,4 868,0 864,7 869,2 867,1 851,7 835,4 822,1 819,0

19-23 ani 1294,4 1243,4 1167,9 1115,1 | 10851 1062,6 1044,6 | 1027,3 1017,0 1013,2
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
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Figura 1. Evolutia populatiei rezidente in Romdnia, in vdrsta de 0-23 de ani, Tn perioada
2011-2020 (mii)
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Tabelul 2. Evolutia ponderii populatiei rezidente in Romdnia, in virstd de 0-23 de ani, in
raport cu populatia din 2011 (indici cu baza fixa anul 2011)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total RO 100% 99,6% | 99,2% 98,9% | 98,4% | 97,8% 97,2% | 96,7% | 96,2% 95,6%

0-23 ani 100% | 98,4% | 96,1% | 945% | 93,7% | 93,0% | 923% | 91,7% | 90,8% | 90,3%

Evolutia pe grupe de varsti

0-14 ani 100% 99,1% | 97,8% | 97,0% | 96,4% | 96,0% | 959% | 958% | 952% | 94,4%

15-18 ani 100% 99,2% | 984% | 98,0% | 985% | 983% | 965% | 947% | 93,2% | 92,8%

19-23 ani 100% 96,1% | 90,2% | 86,1% | 83,8% | 821% | 80,7% | 794% | 78,6% | 78,3%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Pe parcursul celor zece ani ai analizei se constatd declinul populatiei rezidente in
Romania. Populatia rezidentd in Romania la 1 iulie 2020 (19.261,7 mii de locuitori) s-a
diminuat cu 4,4% in raport cu populatia din 2011. In aceeasi perioada, populatia de 0-23 de ani
a inregistrat o scadere cu 9,7% (de peste doud ori mai mare decat scdderea inregistrata de
populatia totald). Modificari semnificative s-au Tnregistrat in ultimii zece ani la grupa de varsta
19-23 de ani, efectivele de populatie din aceasta grupd scazand fatd de anul 2011 cu peste o
cincime (21,7%). Efectivele de populatie din grupele de varsta 0-14 ani si 15-18 ani sunt mai
scazuta decat ale populatiei totale cu 1,2 p.p. (puncte procentuale), respectiv 2,8 p.p.
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Figura 2. Evolutia ponderii populatiei rezidente in Romdnia, in virsta de 0-23 de ani, n
raport cu populatia din 2011
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Tabelul 3. Evolutia populatiei de 0-23 de ani pe medii de rezidentd, in perioada 2011-2020
(mii persoane)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Evolutie demografica
Total | 5367,8 | 52810 | 51565 | 50739 | 50316 | 49933 | 49560 | 49208 | 48765 | 48445
Urban | 27131 | 2662,3 | 25788 | 25189 | 24874 | 24622 | 24477 | 24469 | 24469 | 24441
Rural | 26547 | 26188 | 2577,7 | 25550 | 25442 | 25311 | 25083 | 24739 | 24295 | 24005
Structura populatiei de 0-23 ani pe medii de rezidenta
Urban | 505% | 50,4% | 50,0% | 49,6% | 494% | 493% | 494% | 497% | 502% | 50,4%
Rural | 495% | 49,6% | 50,0% | 50,4% | 50,6% | 50,7% | 50,6% | 50,3% | 49,8% | 49,6%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Figura 3. Evolutia populatiei de 0-23 de ani pe medii de rezidentd, in perioada 2011-2020
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Pe intreaga perioada analizata, distributia populatiei pe medii de rezidenta a fost destul

de echilibrata, situandu-se in jurul valorii de 50% pe fiecare categorie, in timp ce tendinta
populatiei de 0-23 de ani s-a manifestat diferit. In perioada analizata, populatia de 0-23 de ani
din mediul urban a inregistrat o tendintd descendenta pana in 2016, urmata de o stabilizare a
efectivelor de persoane. In acelasi interval de timp, populatia de 0-23 de ani din mediul rural a
inregistrat o scadere continua.

Pe intreaga perioadd analizatd, la nivelul sistemului de invatdmant au fost implementate o serie
de modificari de structurd si schimbari ample in plan curricular.

Incepand cu anul scolar 2012/2013, invatamantul primar este marcat de introducerea
clasei pregatitoare ca debut scolar pentru copiii in varstd de 6 ani. Astfel, clasa
pregatitoare se alatura claselor I-IV din invatdmantul primar.

In anul 2012 a inceput demersul de dezvoltare a noului curriculum national centrat pe
competente, prin elaborarea de noi planuri de Invatamant si programe scolare pentru
nivelurile de educatie primar si gimnazial.

A fost reinfiintat invatamantul profesional cu durata de 3 ani, incepand cu anul scolar
2014/2015.

S-a dispus obligativitatea frecventarii grupei mari de gradinitd, incepand cu anul scolar
2020/2021.

Printre modificarile semnificative in structura sistemului se inscrie generalizarea
invatdmantului obligatoriu pana la varsta de 18 ani, dupa o perioada in care invatdmantul
obligatoriu se finaliza la 16 ani.

Participarea la educatie

Tabelul 4. Ponderea populatiei de 6-23 de ani cuprinsa in sistemul educational din totalul

opulatiei de 6-23 de ani, pe grupe de virsta

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

6-10 ani 94,0% 92,8% 92,8% 92,2% 91,3% 90,2% 90,4% 90,9% 90,7% 89,6%

11-14 ani | 93,1% 92,1% 91,5% 90,7% 90,3% 90,3% 89,5% 88,9% 89,0% 88,4%

15-16 ani | 91,5% 88,7% 87,0% 85,5% 84,8% 83,1% 83,7% 84,0% 84,5% 84,9%

17-18 ani | 77,2% 75,9% 75,9% 74,6% 71,0% 70,9% 71,2% 70,3% 70,0% 71,7%

19-23 ani | 47,8% 45,8% 45,2% 49,9% 48,9% 48,5% 49,7% 50,9% 52,1% 53,3%

6-16 ani 93,2% | 918% | 91,3% | 90,4% | 89,7% | 889% | 88,9% | 88,9% | 88,9% | 88,3%

6-18 ani 90,6% | 89,3% | 88,9% | 88,0% | 86,8% | 86,1% | 86,1% | 86,0% | 86,0% | 85,7%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
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Ponderea populatiei cuprinsd in sistemul de educatie este calculatd ca procentaj din
populatia de o anumitd grupa de varsta, inclusa intr-o forma de educatie si populatia rezidenta
din grupa de varsta respectiva.

In perioada analizata, la nivelul intregii populatii de 6-18 ani s-a inregistrat o diminuare
cu 5% a populatiei scolare, de la 90,6% in 2011 la 85,7% 1n 2020. Singura categorie de varsta
care a inregistrat o crestere continua este cea a populatiei de 19-23 de ani, reprezentand persoane
cuprinse in scoli postliceale sau institutii de Invatamant superior, ponderea acesteia crescand de
la 47,8% Tn anul 2011 la 53,3% in anul 2020.

Ponderea populatiei cuprinse in invatamantul obligatoriu s-a diminuat progresiv in
perioada 2011-2015. A urmat o perioada de relativa stabilitate pana in 2019 (cu o pondere de
aproape 90%) si reluarea tendintei descendente in 2020 (cu o scadere de 0,6 p.p.) ce poate fi
explicata prin dificultatile determinate de pandemia de Covid-19.

Figura 4. Ponderea populatiei in virstd de 6-16 ani cuprinsa intr-o institutie de invatamdnt
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Pentru o imagine completa a caracteristicilor de context sunt de interes si aspectele legate de
distributia populatiei de 25-34 de ani pe niveluri de educatie absolvite, categorie de varsta
imediat urmatoare varstei teoretice de absolvire a Invatdmantului superior.

Tabelul 5. Structura populatiei de 25-34 de ani pe niveluri de educatie

| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Numiir de persoane (Mii persoane)

Total 25-34 ani | 28331 | 2817.6 | 27964 | 2771,7 | 27493 | 26693 | 25740 | 25107 | 24675 | 24025

Structura pe niveluri

Total 25-34ani | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% 100%
Universitar 22,5% | 23,6% | 244% | 254% | 255% | 248% | 256% | 249% | 255% 24,9%
Postliceal 4,1% 3,6% 2,9% 2,5% 3,0% 2,6% 2,4% 2,5% 2,5% 2,8%
Liceal 31,6% | 321% | 32,8% | 34,7% | 37,8% | 394% | 39,5% | 41,7% | 42,1% 43,6%
Profesional 18,0% | 176% | 17,2% | 12,9% 9,9% 9,6% 9,1% 7,9% 7,8% 8,1%
Gimnazial 19,7% | 19,0% | 18,6% | 20,2% | 19,2% | 193% | 194% | 189% | 17,6% 16,7%
Primar (1-1V) 3,0% 2,9% 3,0% 3,1% 3,4% 3,1% 3,1% 3,0% 3,2% 2,9%
Fara scoala 1,2% 1,2% 1,1% 1,3% 1,2% 1,2% 1,0% 1,1% 1,2% 1,1%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor AMIGO, INS, 2012-2021
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Figura 5. Structura populatiei de 25-34 de ani pe niveluri de educatie absolvite
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In perioada analizatd se constatd o cresterd continud a ponderii absolventilor de liceu,
ajungand Tn anul 2020 la valoarea de 43,6% din totalul populatiei analizate, cu 12 p.p. mai mult
fatd de anul 2011. In acelasi timp, ponderea absolventilor de invatimant profesional a scizut cu
10 p.p. Desi se constata o scadere a ponderii populatiei cu nivel scazut de educatie, diminuarea
se datoreaza scaderii ponderii absolventilor de invatamant gimnazial, procentul persoanelor fara
scoala sau cu cel mult 4 clase absolvite mentinandu-se la aproximativ 4% .

Un aspect important il reprezinta continuarea studiilor dupa absolvirea liceului, respectiv
participarea la forme de invatamant tertiar universitar sau nonuniversitar.

Context epidemiologic

Anul scolar 2020-2021 a fost puternic afectat de pandemia de COVID 19, toate tarile
competentele digitale ale cadrelor didactice si ale elevilor, pentru a se putea adapta la situatia
epidemiologicad si pentru a asigura incluziunea, egalitatea de sanse si calitatea proceselor
educationale.

Inchiderea scolilor si a activitatilor scolare fata in fatd a condus la necesitatea stabilirii
la nivelul fiecarei scoli a modalitatilor adecvate de a continua cursurile, iar echipele manageriale
au decis cum s-au organizat activitatile de invatare la distanta si comunicarea cu elevii.
Optiunile principale au fost legate de: accesul la echipamente, existenta unui spatiu online de
invatare, echilibrul intre activitatile sincron si cele asincron, existenta unor resurse umane cu
competente IT s.a.

Activitdtile n scoli au continuat in septembrie-octombrie 2020, in diferite forme si in
continuare, in semestrul al ll-lea, fizic, pe perioade diferite. Utilizarea platformelor
educationale si a aplicatiilor pentru activitati sincron cu cadrele didactice, accesul la resurse
TIC si conectivitatea la Internet au fost semnificativ mai reduse in mediul rural, comparativ cu
cel urban. Cu o frecventd mai redusd au fost realizate activitati non-digitale: comunicare
telefonica cu profesorii, utilizarea de materiale de studiu in format fizic s.a.
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Réamanind consecvent principiului conform caruia scolile trebuie sa functioneze cu

prezenta fizicd, ME a stabilit redeschiderea partiala a scolilor, pentru al doilea semestru din anul
scolar 2020-2021, in functie de evolutia ratei de infectare la nivel local. Varianta hibrida nu a
dat rezultate, fiind eliminata complet in decizia luatd de autoritdti. Pentru cei mai multi elevi
din Romania, anul scolar 2020-2021 a fost o alternanta variabild de cursuri cu prezenta fizica
si educatie la distanta.

Pentru asigurarea continuitatii procesului educational si crearea unui sistem educational

rezilient, Ministerul Educatiei a realizat, in anul scolar 2020-2021, urmatoarele:

colaborarea cu Ministerul Sanatatii si cu alte autoritati, pentru stabilirea masurilor de
organizare a activitatii in cadrul unitatilor de invatdmant in conditii de sigurantd
epidemiologica;

colectarea si transmiterea datelor necesare demararii activitatii de vaccinare prioritara a
personalului din invatamant in centre dedicate;

publicarea periodica de date statistice, n scopul monitorizarii vaccinarii personalului
din invatdmant si a elevilor si aplicarii masurilor privind prevenirea si combaterea
imbolnavirilor cu virusul SARS-CoV-2;

derularea de programe pentru achizitionarea de materiale de protectie sanitara si
dispozitive electronice, in vederea asigurarii activitatilor didactice din cadrul unitétilor
de invatamant preuniversitar de stat;

suplimentarea numarului de posturi necesare pentru desfasurarea in conditii optime a
activitdtii in unitatile de invatdmant preuniversitar de stat, in anul scolar 2020-2021;
facilitarea accesului la informatii a celor interesati de contextul educativ si sanitar in
care s-a desfasurat procesul de invatamant in anul scolar 2020-2021;

A fost pusa la dispozitie Linia Telverde - 0800 67 20 31 - pentru elevi si parinti,
in vederea obtinerii de informatii privind reluarea/desfasurarea procesului instructiv-
educativ, Tn timp ce a doua linie Telverde - 0800 67 20 32 — a fost destinata
reprezentantilor unitdtilor de Invatdmant preuniversitar de stat si administratiei publice
locale pentru a oferi consultantd in materie de accesare a fondurilor europene prevazute
prin OUG nr. 144/2020.
lansarea si utilizarea portalului educatiacontinua.edu.ro, mijloc complementar
de informare directa pentru actorii din sistemul national de invatamant: elevi, studenti,
parinti, cadre didactice, precum si pentru alte categorii de public.

Pe acest site sunt agregate toate documentele emise de catre Ministerul Educatiei
s1 Ministerul Sdnatatii pe aceastd temd: norme, ghiduri, regulamente, metodologii, dar
si alte documente din acelasi areal tematic, grupate pe cicluri de invatdmant/arii de
interes, inclusiv ghidurile privind organizarea si desfasurarea activitatilor in cadrul
unitatilor de invatamant pentru anul scolar 2020-2021, in contextul epidemiei de
COVID-19.
utilizarea platformei Digital pe educred.ro (digital.educred.ro);
asigurarea resurselor tehnologice pentru educatia digitala, in contextul desfasurarii
cursurilor n scenariile hibrid sau online.
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Astfel, a fost semnat un parteneriat intre Ministerul Educatiei si companiile
Google si Microsoft, incluzand dezvoltarea si implementarea unor programe de formare
pentru cadrele didactice in vederea utilizarii platformelor digitale de predare si a
resurselor-suport. Cadrele didactice si unitatile de invatamant au avut acces, in mod
gratuit, la toate platformele educationale dezvoltate de cele doua companii, inclusiv la
programele-suport si la resursele educationale dezvoltate de acestea. Platformele G
Suite for Education si Microsoft Office 365 Al s-au utilizat in procesul de predare, cu
interfata in limba romana. Aceste aplicatii le ofera profesorilor posiblitatea de a gestiona
fluxul de lucru la clasa cu ajutorul Google Classroom sau Microsoft Teams (distribuire
materiale suport de curs, distribuire teme, acordare de feedback personalizat, notare), de
a organiza videoconferinte cu ajutorul Meet sau Teams, de a folosi tabla virtuald cu
ajutorul Google Jamboard sau Microsoft Whiteboard si de a avea acces la tot ceea ce
este necesar pentru a derula activitatea didactica prin aplicatiile online;
continuarea parteneriatului cu TVR pentru realizarea de lectii in programe
TELESCOALA, in special pentru elevii din clase terminale si cei care nu au acces sau
au acces limitat la Internet;
desfasurarea campaniei ,,Vaccinare si testare pentru invatare”, in parteneriat cu
Consiliul National al Rectorilor, Federatia Nationala Sindicala Alma Mater, Federatia
Sindicatelor Libere din Invitamant, Federatia Sindicatelor din Educatie ,,Spiru Haret”,
Consiliul National al Elevilor, Alianta Nationald a Organizatiilor Studentesti din
Romaénia, Uniunea Studentilor din Romania, Uniunea Nationald a Studentilor din
Romaénia, Federatia Nationald a Asociatiilor de Parinti si Organizatia ,,Salvati Copiii”,
avand ca scop principal informarea elevilor, cadrelor didactice si a parintilor, cu privire
la importanta si necesitatea diminuarii efectelor pandemiei de Covid-19 prin vaccinarea
voluntard a personalului din invatamant si testarea elevilor si a angajatilor din sistemul
de invatamant, in cazul prezentarii unor simptome specifice si a situatiilor in care au
fost contacti ai unor cazuri confirmate de infectare.
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PARTEA | — ANALIZA SISTEMULUI DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR DIN
PERSPECTIVA INDICATORILOR DE BAZA

CAPITOLUL I. PARTICIPARE SCOLARA SI EFICIENTA INTERNA iN SISTEMUL
DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR

I.A. Ansamblul sistemului de invatamant

L.A.1. Evolutia efectivelor de elevi din invitimantul preuniversitar

In anul scolar 2020/2021, numdirul de elevi din invitimantul
preuniversitar a fost de 2903,4 mii. S-a mentinut tendinta de scadere a
efectivelor de elevi, cu care s-a confruntat sistemul de educatie in ultimul
deceniu, cele mai mari scdderi inregistrandu-se in invatimdntul
prescolar, primar si gimnazial. La nivel general, cresteri ale efectivelor de
elevi s-au inregistrat in invatamdntul liceal si profesional.

In ultimii ani, efectivele de elevi cuprinse in sistemul romanesc de invataimant
preuniversitar au fost in scidere de la un an la altul. In anul scolar 2020/2021, sistemul de
invatdmant preuniversitar a cuprins 2903,4 mii de elevi, inregistrand o scadere de peste 43 de
mii de elevi fatd de anul scolar anterior.

Tabelul 6. Evolutia efectivelor de elevi din invatamdntul preuniversitar

Nivel de 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
invitimant 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 3281336 3267360 3214845 3164470 3079944 3034127 3006995 2979797 2047012 2003424
174981 174439 172343 . . . . . . .
Total Urban 5 0 0
Rural 1531152 1529297 1495141 . . . . . . .
rosco Yol | 673641 581144 568217 559565 534742 521196 521161 525411 526216 505179

Urban =~ 369962 324288 318963 315174 300817 292953 297244 304483 307018 292910
Rural 303679 256856 249254 244391 233925 228243 223917 220928 219198 212269
Total 810126 931951 942747 943494 935394 924419 944170 927783 899964 873118
Primar  Urban 407984 485036 501520 511622 514512 512872 528959 524550 513137 497715
Rural 402142 446915 441227 431872 420882 411547 415211 403233 386827 375403

. Primar Total 803902 925259 935824 936270 928340 917387 937200 920912 893169 866553

-lar

de Urban 402140 478714 494982 504754 507809 506172 522275 517951 506623 491419
masi Rural 401762 446545 440842 431516 420531 411215 414925 402961 386546 375134
. Total 6224 6692 6923 7224 7054 7032 6970 6871 6795 6565
‘ E;é’;‘gl Urban 5844 6322 6538 6868 6703 6700 6684 6599 6514 6296
Rural 380 370 385 356 351 332 286 272 281 269
Gim. Total 819280 812241 800507 778663 768035 762547 725202 717321 712895 707201
in | Urban 422467 418205 413352 323455 405079 413280 402892 407280 412045 409428

Rural 396813 394016 387155 455208 362956 349267 322310 310041 300850 297773

. Gimna- Total 809339 802324 790276 768266 757668 752271 715291 707560 703045 697429

zial de Urban = 413199 408956 403715 313660 395319 403593 393573 398027 402685 400122

masi Rural 396140 393368 386561 454606 362349 348678 321718 309533 300360 297307
Total 9941 9917 10231 10397 10367 10276 9911 9761 9850 9772
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- Gimna-  Urban 9268 9269 9637 9795 9760 9687 9319 9253 9360 9306
;I)zlcial Rural 673 648 594 602 607 589 592 508 490 466
Total 886521 829517 774335 726403 673615 647940 634448 626511 614767 616533
Liceu Urban 484086 445081 410197 * * * * * * *
Rural 402435 384436 364138 * * * * * * *
Profe- Total 12382 19732 26484 50788 68682 84309 90125 90396 100693 109636
sional Urban 6990 7064 8057 * * * * * * *
Rural 5392 12668 18427 * * * * * * *
Postli- Total 79396 92784 102555 105557 99476 93716 91889 92375 92477 91757
ceal Urban 58326 64696 71341 * * * * * * *
Rural 21060 28088 31214 * * * * * * *

Sursa: Date calculate pe baza informaiilor INS, 2012-2021
Note: Incepdnd cu anul scolar 2014/2015, INS nu mai ofera date defalcate dupa domiciliul parintilor pentru
invatamantul liceal, profesional si postliceal. Datele nu includ elevii cuprinsi in Programul ,, A doua Sansa”.

Figura 6. Evolutia efectivelor de elevi din invatamdntul preuniversitar
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Tendinta de scddere a efectivelor de elevi s-a Inregistrat la nivelurile prescolar, primar,
gimnazial, postliceal, iar la nivelurile de invatdmant liceal si profesional usoare cresteri ale
efectivelor de elevi. Toate acestea au inregistrat ponderi si forme diferite pe medii de rezidenta.

Contrar trendului ascendent din ultimii ani, in anul gcolar 2020/2021, la nivelul
invatamantului prescolar a avut loc o scidere a efectivelor de copii (cu aproximativ 21 de mii
de copii). Scaderea efectivelor de prescolari se regaseste in ambele medii de rezidenta, insd este
mai semnificativa in mediul urban.

La nivelul ansamblului invitdmantului primar, scad efectivele de elevi fata de anul
anterior, ajungand la 873,12 mii de elevi, cu 26,84 de mii mai putini decat in anul precedent.
Scaderi ale valorii indicatorului se regasesc atat in mediul urban, cat si in rural, insd scaderea
din mediul urban este mai consistenta (cu peste 15 mii de elevi mai putin in urban, respectiv cu
peste 11 mii de elevi mai putin in rural).
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La nivelul invatamantului gimnazial, efectivele de elevi au fost de 707,2 mii de elevi,
in scadere cu peste 5 mii fata de anul anterior; s-au redus efectivele de elevi atét in urban, cat
si n rural (peste 2500 de elevi in urban, respectiv peste 3000 de elevi in rural).

Tn invitimantul liceal, la nivelul anului scolar 2020/2021 erau inscrisi 616,5 mii de
elevi, cu 1766 de elevi mai multi fata de anul scolar anterior.

Cresterea din ultimii ani a numarului de elevi inscrisi in invatdmantului profesional a
fost determinata de masurile de revigorare a acestui nivel de educatie. In anul scolar 2020/2021,
efectivele au ajuns la aproape 110 mii de elevi, mai mult cu aproape 9000 de elevi fatd de anul
anterior si aproape dublu fatd de momentul de reinfiintare a invatamantului profesional (in
2014/2015).

In inviitimantul postliceal, a avut loc o scadere cu 720 de elevi, ajungandu-se la un
efectiv de 91,8 mii de elevi.

Elevii cu cerinte educative speciale (CES) si/sau cu dizabilitati sunt cuprinsi in
invatamantul special si, o parte dintre ei, in invatdmantul de masa:

e Acestia se regdsesc la toate nivelurile de educatie si reprezinta 1,8% din populatia
scolard cuprinsd in Invatdmantul de masa (53,2 mii de elevi).

e Distributia pe categorii este urmatoarea: 43063 de elevi cu CES; 9268 de elevi cu
certificat de handicap; 46 de elevi scolarizati in spital; 828 de elevi scolarizati la
domiciliu.

e Numadrul elevilor cu CES si/sau dizabilitati inclusi In invatamantul de masa diferd de la
un nivel de educatie/ruta de formare la alta. Astfel, efectivele din invatamantul primar
sunt relativ similare cu cele din invitimantul gimnazial. Ins, la nivelul invatimantului
secundar superior (liceu si scoala profesionala) efectivele scad la aproape jumatate, fapt
care atrage atentia asupra reducerii caracterului incluziv al invatamantului de masa
odata cu trecerea la nivelurile superioare de educatie.

Tabelul 7. Ponderea elevilor cu CES si/sau dizabilititi scolarizati in invatimantul de masd,
pe niveluri de educatie, in anul scolar 2020/2021

Efective de elevi cu CES Ponderea din total elevi pe
Nivel de invitiméant Efective de elevi si/sau dizabilitati cuprinsi nivel de invitimant
in invitimantul de masa
Prescolar de masa 503873 5703 1,1%
Primar de masa 866553 18419 2,1%
Gimnazial de masa 697429 18387 2,6%
Liceal de masa 615578 6274 1,0%
Profesional 104143 3973 3,8%
Postliceal 91464 449 0,5%
Total 2887087 53205 1,8%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2021; Ministerul Educatiei, 2021
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Tabelul 8. Efectivele de elevi cu CES si/sau dizabilitati scolarizati in invatimdantul de masa,

e categorii si pe niveluri de educatie, in anul scolar 2020/2021

Nivel invitdmant Elevi cu Elevi cu ce_rtificat Ele\:i scolarizati | Elevi scolarizati Total per nivel
’ CES de handicap in spital la domiciliu de invatamant
Prescolar 4006 1681 16 5703
Primar 14550 3523 338 18419
Gimnazial 15316 2749 25 297 18387
Liceal 5260 852 11 151 6274
Profesional 3493 452 26 3973
Postliceal 438 11 0 449
Total per categorie 43063 9268 46 828 53205

Sursa: Ministerul Educatiei, 2021

1.A.2. Rata bruta de cuprindere la toate nivelurile de invataméant
In anul scolar 2020/2021 rata bruti de cuprindere la toate nivelurile de
invatamdnt, ca raport din populatia in virsta de 6-23 de ani, a fost de 77%.
In anul de referintd, trei sferturi din populatia de 3-21 de ani se aflau n
sistemul de invatamdnt preuniversitar. De asemenea, 86,8% dintre elevii
de 3-18 ani frecventau sistemul de educatie preuniversitar (de la gradinita

pand la liceu).

Tn perioada 2012/2013 — 2015/2016, s-a inregistrat o crestere usoara a ratei brute de
cuprindere la toate nivelurile de invatamant (varsta 6-23 de ani), ca urmare a includerii in
sistemul de Invatamant obligatoriu a clasei pregatitoare si, in consecintd, a cresterii ponderii
copiilor de 6 ani cuprinsi in sistemul de educatie. In anul scolar 2020/2021, rata bruti de
cuprindere la toate nivelurile de invatimant si-a continuat tendinta usor ascendenta,

indicatorul fiind de 77%.

Tabelul 9. Rata bruti de cuprindere de la invatamdntul primar la cel superior, ca raport

din populatia in virsta de 6-23 de ani

2011 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Total 74,1 74,3 74,7 75,0 76,6 76,2

Feminin 75,3 75,2 76,1 77,0 78,3 77,9

Masculin 72,9 73,4 72,8 72,1 75,0 74,6
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
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Valorile indicatorului au inregistrat cresteri usoare la nivelul populatiei scolare
feminine, concomitent cu o usoara scadere la nivelul populatiei masculine. Valorile
indicatorului continua sa raimana mai mari in cazul fetelor ( 79,6% fete si 74,7% badieti), corelat
cu cresterea diferentei dintre valorile indicatorului pe sexe.

Pentru anul scolar 2020/2021, calculul ratei brute de cuprindere pentru diferite niveluri de

invatamant evidentiaza urmatoarele date:

e Rata bruta de cuprindere de la invatamantul prescolar la cel superior (3-23 ani) a avut
valoarea de 78,1%, in scadere cu 0,5 p.p. fatd de anul scolar anterior. Valoarea
indicatorului a manifestat tendinte descendente pe ambele sexe, mai evidente in cazul
baietilor (scadere de 0,2 p.p. pentru fete, respectiv cu 0.8 p.p. pentru baieti). Dupa cum
se poate remarca, populatia scolara feminind este in avantaj fatd de cea masculind din
perspectiva valorii acestui indicator, diferenta pe sexe crescand usor fata de anul scolar
anterior.

Tabelul 10. Rata bruta de cuprindere de la invatamantul prescolar la cel superior, ca raport
din populatia in virsta de 3-23 de ani
2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Total 76,6 78,5 78,2 78,3 78,6 78,6 78,1
Feminin 78,1 80,0 79,7 79,9 80,1 80,5 80,3
Masculin 74,3 77,1 76,8 76,8 77,1 76,8 76,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2015-2021

e Raportdndu-ne numai la invatamantul preuniversitar, la nivelul anului scolar 2020/2021,
rata bruta de cuprindere a fost 75,3% (ca raport din populatia de 3-21 de ani), valoarea fiind
mai mica cu 0,8 p.p. fatd de anul scolar anterior. Populatia scolara feminina inregistreaza o
ratd de cuprindere mai mare cu 2,1 p.p. fatd de cea masculind. Valoarea indicatorului este
in usoard scddere in comparatie cu anul scolar anterior, atit pentru populatia scolara
feminind, cat si pentru cea masculina.

Tabelul 11. Rata brutd de cuprindere in invatamdntul preuniversitar (de la invatamantul

prescolar la cel liceal si postliceal) ca raport din populatia in virstd de 3-21 de ani
2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Total 78,1 76,8 76,4 76,4 76,3 76,1 75,3
Feminin 78,6 77,3 7 77,2 77,2 77,1 76,4
Masculin 76,6 76,3 75,8 75,6 75,5 75,2 74,3

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2015-2021

e 1In cazul populatiei de 3-18 ani, rata bruta de cuprindere de la invitamantul prescolar la
cel liceal, are valoarea de 86,8%, in scadere cu 1 p.p. fatd de anul scolar anterior.
Valoarea indicatorului a scazut pentru ambele sexe (cu 0.9 p.p. in cazul fetelor, respectiv
cu 1,1 p.p. in cazul baietilor).
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Tabelul 12. Rata brutd de cuprindere in invatamdntul preuniversitar (de la invatamantul

prescolar la cel liceal) ca raport din populatia in virsti de 3-18 ani
2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Total 88,5 88,7 88,2 88,1 88,0 87,8 86,8
Feminin 88,6 88,3 87,9 88,0 87,9 87,7 86,8
Masculin 88,1 91,0 88,4 88,2 88,1 87,8 86,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2015-2021

|.B. Invatamantul anteprescolar si prescolar
L.B.1. Invatiméntul anteprescolar

In anul scolar 2020/2021, peste 17 mii de copii au fost cuprinsi in
invatamantul anteprescolar. Valorile indicatorului pe sexe arata ca in crese
sunt inscrisi mai multi baieti decat fete. Numarul de copii inscrisi in
invatamantul anteprescolar din mediul rural este semnificativ mai redus fata
de numarul celor din mediul urban. Aproape 2 din 3 copii inscrisi in
invatamantul anteprescolar au 2 ani.

e  Numarul creselor si al copiilor inscrisi in invatamdantul anteprescolar, pe medii de
regidentd, sexe si forme de proprietate
In anul scolar 2020/2021, in invitimantul anteprescolar au fost cuprinsi 17,4 mii de copii,
valoare in scadere cu 5,1 mii de copii fata de anul scolar anterior. Activitatile educationale si
de ingrijire s-au desfasurat in 365 de unitati independente si sectii din cadrul grupurilor scolare.
Din numarul total al copiilor inscrisi in invatamantul anteprescolar, 97,5% se regasesc in
mediul urban (16,9 mii de copii inscrisi), respectiv 2,5% dintre acestia in mediul rural (429 de
copii).
Valorile indicatorului pe sexe arata ca sunt mai multi baieti inscrisi in invatamantul
anteprescolar decat fete (8929 de baieti, respectiv 8472 de fete).
Cei mai multi dintre copiii cuprinsi in invatdmantul anteprescolar se regasesc in institutii
publice (97,2%), datele fiind usor in scadere in raport cu cele inregistrate in anul scolar anterior.

Tabelul 13. Copii inscrisi in crese, pe medii de rezidentd, sexe si forma de proprietate

2019/2020 2020/2021
Numir Pondere Numaér Pondere
Total 22506 100% 17400 100%
Urban 22027 97,9% 16971 97,5%
Rural 479 2,1% 429 2,5%
Feminin 10877 48,3% 8472 48,7%
Masculin 11629 51,7% 8928 51,3%
Public 21818 96,9% 16906 97,2%
Privat 688 3,1% 494 2,8%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2021
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e Numarul copiilor inscrisi in invatimdntul anteprescolar, dupa programul de
functionare a cresei

Din numarul total al copiilor inscrisi in invatamantul anteprescolar, in functie de programul
de functionare al creselor, 1,3% dintre copii frecventeaza programul normal, 97,8% dintre
copii programul prelungit si 0,9% programul saptamanal si special.

Analiza valorilor indicatorului pe medii de rezidenti arata ca in mediul urban se regaseste
aceeasi distributie a ponderilor ca per total. In mediul rural, toti copiii inscrisi in invatamantul
anteprescolar frecventeaza programul prelungit.

Tabelul 14. Numarul copiilor inscrisi in invatamdntul anteprescolar dupd programul de
functionare a cresei, pe medii de rezidenta

2019-2020 Total Urban Rural Pondere Pondere | Pondere
Total Urban Rural
Total 22506 22027 479 100% 100% 100%
Program normal 172 172 - 0,8% 0,8% -
Program prelungit 21964 21485 479 97,6% 97,5% 100%
Program saptamanal si special 370 370 - 1,6% 1,7% -
2020-2021 Total Urban Rural Pondere Pondere | Pondere
Total Urban Rural
Total 17400 16971 429 100% 100% 100%
Program normal 228 228 - 1,3% 1,3% -
Program prelungit 17023 16594 429 97,8% 97,8% 100%
Program saptaménal si special 149 149 - 0,9% 0,9% -

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2021

o Numdrul copiilor inscrisi in invatamadntul anteprescolar pe virste

Din numarul total al copiilor Inscrisi in invatdmantul anteprescolar, 1,1% au varsta mai
micd de 1 an, 17,9% au 1 an, aproape douad treimi au 2 ani (64,4%), iar 16,6% au 3 ani. Fatd
de anul scolar anterior, se constata scaderi ale valorii indicatorului la varstele mici, respectiv
cresterea valorii indicatorului la varsta de 3 ani.

Valorile indicatorului pe sexe pastreaza tendinta generald a populatiei de copii inscrisi in
invatamantul anteprescolar. Diferentele pe sexe sunt mici, variind intre 0,1-0,4 p.p. Fata de anul
scolar anterior, a scazut considerabil ponderea copiilor de 1 an (cu 9,5 p.p. fetele, respectiv cu
8,5 p.p. baietii), insa a crescut ponderea copiilor de 3 ani inscrigi In crese (cu 8,5 p.p. fetele,
respectiv cu 7,7 p.p. baietii).

Tabelul 15. Numdrul copiilor inscrisi in invatimdntul anteprescolar, pe virste

2020/2021

Total Feminin Masculin Pondere Pono_le(e Ponder_e

Total Feminin Masculin
Total, din care: 17400 8472 8928 100% 100% 100%
e sublan 200 91 109 1,1% 1,1% 1,2%
e lan 3109 1503 1606 17,9% 17,7% 18,0%
e 2ani 11199 5451 5748 64,4% 64,3% 64,4%
e 3ani 2892 1427 1465 16,6% 16,8% 16,4%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2021
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I.B.2. Rata bruta de cuprindere in invatamantul prescolar

in anul scolar 2020/2021, rata bruti de cuprindere a copiilor in varsti
de 3-5/6 ani in invatimantul prescolar a fost de 84,5%, valoare usor
mai scazuta fata de anul scolar anterior. Valorile indicatorului pe sexe
sunt identice. Rata de cuprindere in invatamantul prescolar din mediul
rural este semnificativ mai redusa decat in mediul urban, ca urmare a
ponderii reduse a copiilor de varste mici care frecventeaza gradinitele
n mediul rural.

In anul scolar 2020/2021, invatimantul prescolar a cuprins 505,2 mii de copii , fiind in
scadere cu 21 de mii de copii fatd de anul scolar anterior. Acestia sunt scolarizati in 1153 de
gradinite s1 9529 de sectii din cadrul grupurilor scolare sau al altor unitati furnizoare de educatie
si formare.

Rata bruta de cuprindere in invatamantul prescolar calculata la nivelul anului
scolar 2020/2021 — reprezentand procentul copiilor cuprinsi in gradinita din totalul copiilor de
varsta corespunzatoare nivelului prescolar — a scdzut usor fatd de anul anterior, de la 88,6%
pana la valoarea de 84,5% .

Tabelul 16. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul prescolar

2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 78,4 90,2 87,4 90,1 90,9 91,6 91,4 90,0 88,6 84,5
Urban 81,0 93,2 90,3 97,7 97,8 97,4 97,4 95,8 93,8 88,3
Rural 75,5 86,7 83,9 81,8 83,4 85,0 84,5 83,1 82,3 79,7

Feminin 78,8 90,5 87,7 90,2 90,9 91,5 91,5 90,1 88,5 84,5
Masculin 78,0 89,9 87,1 89,9 90,9 91,6 91,2 89,9 88,8 84,5
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Valorile indicatorului pe sexe in anul scolar de referinta inregistreaza scaderi fata de
anul anterior, cu 4 p.p. in cazul fetelor, respectiv cu 4,3 p.p. in cazul bdietilor (valoarea
indicatorului este egala pentru ambele sexe — 84,5%).

Pe fondul scaderii valorii indicatorului la nivel general, continud sd se manifeste
discrepante pe medii de rezidenti. In 2020/2021, diferenta in favoarea mediului urban a
scazut fata de anul scolar anterior la mai putin de 10 p.p., indicatorul atingand valoarea de
88,3% in mediul urban si 79,7% in mediul rural. Mediul rural continud sa inregistreze rate de
cuprindere in invatamantul prescolar cu mult mai mici decit mediul urban. Optiunea périntilor
din rural de a nu-si trimite copiii la gradinita la varste mai mici este determinata atat de diferite
dificultati de acces (de exemplu, distante mari dintre casa si gradinitd), cat si de disponibilitatile
de timp pentru ingrijirea copiilor pe care le au familiile in rural, comparativ cu urbanul. Aceste
date evidentiazd necesitatea sustinerii continue a mediului rural, prin proiecte si masuri
specifice privind dezvoltarea retelei de unitdti de invatdmant prescolar si sustinerea participarii
la educatia timpurie.
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Figura 7. Evolutia ratei brute de cuprindere in invatamantul prescolar, pe medii de
regidentd
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I.B.3. Ratele specifice de cuprindere in invataméantul prescolar
Analiza ratelor specifice de cuprindere in gradinita din anul scolar 2020-
2021 reflecta scaderea participarii la invatamdantul prescolar a copiilor de
3, 4 si 6 ani, respectiv cresterea participdrii pentru copiii de 5 ani.

Incepand cu anul scolar 2012/2013, grupa de varsti de 6 ani corespunde
invatamantului obligatoriu. In prezentul raport, pentru asigurarea comparabilitatii datelor, sunt
oferite date privind ratele specifice de cuprindere in invatamantul prescolar si pentru aceasta
grupd de varstd. Analiza acestor date este relevantd din perspectiva evaludrii eficientei
obligativitatii clasei pregatitoare de la aceasta varsta.

Astfel, Tnainte de implementarea debutului scolar de la 6 ani, peste trei sferturi dintre
copiii de aceastd varstd erau cuprinsi in gradinite. Incepand cu anul 2012/2013, a scizut
semnificativ ponderea copiilor de 6 ani din gradinite, pana la valoarea de 16,7% 1n anul scolar
2020/2021. Aceste date evidentiaza faptul ca introducerea clasei pregatitoare de la varsta de 6
ani si, respectiv, implementarea unor redimensiondri curriculare corespunzatoare, au constituit
un raspuns pozitiv la tendinta parintilor de a amana varsta debutului scolar din cauza reticentelor
acestora privind dificultatile debutului scolarizarii.

Fata de anul scolar anterior, ratele specifice de cuprindere in Invdtdmantul prescolar au
inregistrat tendinte descendente la 3, 4 si 6 ani, respectiv tendinte ascendente la 5 ani.
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Pe medii de rezidentd, mediul rural continud sa fie in dezavantaj, chiar daca pentru
varsta de 5 ani se inregistreaza cresterea valorii indicatorului. Ca si in anii trecuti, diferentele
pe medii de rezidenta sunt semnificative, variind intre 6,9- 7 p.p., pentru vérstele de 3-5 ani, in
favoarea mediului urban. Pentru copiii de 6 ani, valoarea indicatorului este apropiata intre urban

sirural.

Tabelul 17. Rata specifici de cuprindere pe virste in invatamdntul prescolar
2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ ~ 2017/ 2018/ = 2019/

Varsta 2012 2013 2014 2015 201" 2017 ~ 2018" = 2019" 2020
Total 69,1 785 752 722 81 706 688 700 69,8
Urban 748 862 816 802 954 757 738 750 748

3 Rural 623 695 674 634 759 648 628 639 637

A Eeminin 703 803 765 733 872 714 696 705 705
Masculin 67,9 769 741 711 81 699 680 695 691
Total 780 836 837 846 838 885 836 807 80,9

,  Urban 775 847 863 920 895 933 883 846 85

» . Rural 786 822 807 765 77,5 832 781 761 758
Feminin 786 836 @ 842 85 840 890 838 814 809
Masculin 77,5 836 833 842 836 880 833 801 808
Total 837 893 880 886 87,0 82 915 872 84
Urban 835 907 892 953 938 = 902 969 918 868

gni Rural 840 878 866 8,1 795 797 854 818 80,6
Feminin 846 893 879 882 869 847 914 865 835
Masculin 829 894 881 887 870 857 91,5 87,8 845
Total 76,7 178 149 135 144 = 139 154 165 17,7
Urban 822 165 = 136 121 136 = 138 157 166 182

gni Rural 709 193 = 163 148 152 = 140 152 164 171
Feminin 762 173 141 125 133 = 125 141 152 16,3

Masculin 77,2 18,3 15,5 14,4 15,4 15,2 16,7 17,8 19,0
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
*Datele includ si copiii de 2 ani.

I.C.1. Rata bruta de cuprindere in invatimantul primar si gimnazial
Schimbarea de structura a sistemului de educatie din anul scolar
2012/2013 a determinat efecte asupra ratei de cuprindere in invatamantul
primar si gimnazial. In anul scolar mentionat, valoarea indicatorului a
scazut treptat, pana la valoarea de 86,7% in anul scolar 2020/2021. Se
mentin diferente pe cicluri de invatimant; in anul scolar de referinta, in
invatamantul primar sunt cuprinsi aproape 90% dintre copiii de varsta
corespunzdtoare, iar in invatamantul gimnazial putin peste 83 %. Mediul
rural continua sa ramdna defavorizat in privinta ratei de participare la
educatie, in special la nivelul invatamantului gimnazial. Ratele de
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participare sunt usor mai mari pentru populatia scolard masculind,
comparativ cu populatia feminind.

In anul scolar 2020/2021, invatimantul primar si gimnazial (de masa si special) a
cuprins 1580,3 mii de elevi (cu 32,5 mii mai putin decat in anul scolar anterior), scolarizati in
unitati de nvatdmant cu personalitate juridica si structuri fard personalitate juridica.

Evolutia ratei brute de cuprindere in invatimantul primar si gimnazial —
reprezentdnd ponderea elevilor cuprinsi in ciclul primar si gimnazial din totalul copiilor de
varsta corespunzatoare celor doud niveluri de studiu (6-14 ani) — a fost influentata de masurile
de reorganizare implementate 1in ultimii ani. Pe parcursul perioadei analizate, valoarea
indicatorului a fost in scadere, de la 94,2% in 2011/2012 la 86,7% in 2020/2021. In ultimii noua
ani scolari, a fost Inregistrata o scadere masiva ca o consecinta a schimbadrii structurii sistemului
scolar, prin includerea clasei pregatitoare in componenta invatamantului primar (ca urmare,
intervalul de vérsti luat in analizi la calcularea indicatorului este mai mare). In anul scolar de
referintd, indicatorul isi continud tendinta descendentd, cu 0,9 p.p. fatd de anul anterior.

Tabelul 18. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul primar si gimnazial
2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 94,2 90,6 90,7 89,9 89,4 88,7 88,3 88,2 87,6 86,7
Feminin 93,1 89,3 89,9 89,2 88,7 87,9 87,7 87,5 87,1 86,1
Masculin 95,2 91,9 91,4 90,6 90,1 89,4 89,0 88,8 88,1 87,2
Urban 102,8 97,0 97,4 100,4 100,2 99,8 99,9 100,0 99,1 96,9
Rural 86,6 84,6 84,2 80,4 79,4 78,1 77,1 76,4 75,8 75,9
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Figura 8. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul primar si gimnazial
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Diferenta pe sexe se mentine si in anul scolar 2020/2021 in favoarea baietilor cu 1,1
p.p- (86,1% fete, respectiv 87,2% baieti).

Pe medii de rezidenta, rata de cuprindere in invatdmantul primar si gimnazial a scazut
constant in ultimii ani, atat in mediul urban, cat si in mediul rural. in anul scolar 2020/2021,
valoarea ratei brute de cuprindere in urban este de 96,9%, iar in rural de 75,9%. Diferenta pe
medii de rezidentd s-a mai redus fata de anul scolar anterior (cu 2,3 p.p.), inregistrand o valoare
de 21 p.p. in defavoarea mediului rural.

Tendinta descendentd inregistrata de rata bruta de cuprindere din primar si gimnazial n
anul scolar 2020/2021 se regaseste si pe fiecare ciclu de invataméant.

Dupa o perioadd de valori relativ constante, rata brutd de cuprindere in Invatamantul
primar a scazut semnificativ, ca urmare a trecerii clasei pregatitoare in componenta
invitimantului primar. In anul scolar 2020/2021 continui tendinta descendenti inregistrata in
anul scolar anterior, ajungandu-se la valoarea de 89,6%. O pondere inca semnificativa a copiilor
de 6 ani se regaseste in gradinite (16,7%, in scadere cu 1 p.p. fatd de anul scolar anterior).

Tabelul 19. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul primar
2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 95,6 88,4 89,0 88,7 87,7 86,7 90,0 90,8 90,3 89,6
Feminin 94,7 87,7 88,3 88,1 87,2 85,9 89,5 90,3 90,0 89,2
Masculin 96,4 89,0 89,6 89,3 88,3 87,4 90,4 91,2 90,7 89,9

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Discrepantele intre valoarea acestui indicator pe medii de rezidentd evidentiaza situatia
defavorizata a invatamantului din mediul rural (81,5% rural si 96,7% urban). Valoarea
indicatorului este mai mare cu 0,7 p.p. in cazul baietilor, diferenta fiind constanta in ultimii doi
ani.

Rata de participare in invatamantul gimnazial a scazut semnificativ in ultimii zece ani,
pana la valoarea de 83,4% in anul scolar 2020/2021, cu 1 p.p. mairedusa in raport cu anul scolar
anterior. Discrepanta intre valoarea indicatorului pe medii de rezidenta este mai mare la nivelul
invatdmantului gimnazial, decat in Invatamantul primar (69,8% rural si 97% urban). Valoarea
indicatorului este mai mare in cazul baietilor, in comparatie cu fetele.

Tabelul 20. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul gimnazial
2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 92,8 93,4 92,7 91,4 91,5 91,2 86,3 85,1 84,4 83,4
Feminin 91,6 91,2 91,9 90,6 90,5 90,5 85,3 84,1 83,6 82,6
Masculin 94,0 95,4 93,5 92,2 92,3 91,9 87,2 86,0 85,1 84,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
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I.C.2. Ratele specifice de cuprindere pe varste in invitamantul primar si gimnazial
Schimbarile de structurd a sistemului de invatamdnt au influente directe
asupra ratelor specifice de cuprindere pe varste. Rata de cuprindere a
copiilor de 6 ani in invatimdntul primar a inregistrat usoare oscilatii de
la un an scolar la altul; in 2020/2021, indicatorul inregistreazd o scadere
cu 3 p.p. fata de anul scolar anterior. O pondere inca ridicata dintre copiii
de 6 ani se afla in grddinitd. Ratele specifice de cuprindere pentru
celelalte virste corespunzdatoare invatamdntului primar si gimnazial au
inregistrat usoare oscilatii fatd de anul anterior. Se inregistreazd, in
continuare, procente relativ ridicate de elevi care depdsesc grupele
oficiale de vdrsta corespunzdatoare invatamdntului primar (peste 10 ani),
respectiv gimnazial (peste 14 ani).

Rata specifica de cuprindere pe varste exprima procentajul elevilor de o anumita varsta
cuprinsi in sistemul de educatie, indiferent de nivelul de invatamant, din totalul populatiei
(rezidente) de aceeasi varsta; indicatorul reflectd gradul de participare la educatie a unei
anumite cohorte de varsta specifica.
® Ratele specifice de cuprindere pe vdrste, in invatamantul primar

Ca si alti indicatori, ratele specifice de cuprindere scolara pe vérste au prezentat tendinte
oscilante in ultimii ani, influentate mai ales de schimbarile sistemului de invatamant.

Cea mai relevantda din aceastd perspectiva este rata specifica de cuprindere pentru
varsta de 6 ani. Daca inainte de anul scolar 2012/2013 ponderea copiilor de 6 ani cuprinsi in
invatdimantul primar era de aproximativ 20%, in anul scolar 2020/2021 aceasta a crescut la
aproape 74% (in scadere fatd de anul scolar anterior cu 3 p.p.). In acelasi timp, 16,7% dintre
copiii de 6 ani (in scadere fatd de anul scolar anterior) au ramas cuprinsi in Invatdmantul
prescolar. Daca inainte de introducerea obligativitdtii clasei pregatitoare nivelul ratei de
cuprindere 1n scoald a copiilor de 6 ani era usor mai ridicat in mediul rural decat in urban, In
ultimii noud ani tendinta s-a inversat, valoarea indicatorului fiind mai mare in mediul urban
decat in rural cu aproape 10 p.p. (78,1% in urban, respectiv 68,8% in rural). Tn mod constant,
diferenta valorii indicatorului pe sexe este in favoarea fetelor: mai multe fete decat baieti 1si fac
debutul scolar la varsta de 6 ani (75% fete, respectiv 72,9% badieti).

La celelalte vérste corespunzatoare invatdmantului primar, ratele specifice de
cuprindere inregistreaza usoare oscilatii fata de anul anterior. Astfel, la nivelul elevilor de 7, 9
si 10 ani se inregistreaza scaderea valorii indicatorului, in timp ce la 8 ani, cresterea valorii
indicatorului.

Pe medii de rezidenta, ratele de cuprindere sunt mai mari in urban in comparatie cu
mediul rural, la toate varstele corespunzatoare invatdmantului primar, cea mai mare diferenta
nregistrandu-se la varsta de 9 ani (20 p.p.).

Se remarca prezenta In Invatdmantul primar a unei ponderi relativ ridicate de elevi care
depdsesc varsta oficiala corespunzatoare acestui nivel de studii: 16,5% dintre copiii de 11 ani
s12,6% dintre copiii de 12 ani sunt cupringi In Invatdmantul primar. Aceasta stare de fapt poate
avea multiple cauze: debutul scolar intarziat (mai ales in invatamantul special, dar nu numai);
fenomenul repetentiei, cu impact asupra eficientei interne a sistemului de educatie si cu efecte
asupra riscului de abandon scolar.
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Tabelul 21. Ratele specifice de cuprindere pe virste, in invatimdntul primar

Varsta

ani

7 ani

8 ani

9 ani

10
ani

Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin
Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin
Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin
Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin
Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin

2011/
2012
19,9
19,4
20,5
21,0
18,9
88,3
93,0
83,7
88,4
88,1
93,8
97,7
90,1
93,4
94,1
92,2
98,5
86,7
92,2
92,1
73,5
79,9
68,0
71,8
75,1

2012/
2013
73,1
73,9
72,2
74,1
72,2
91,5
94,4
88,4
91,3
91,8
92,5
96,7
88,3
92,5
92,4
94,5
99,0
90,3
93,7
95,3
75,5
80,2
71,3
74,5
76,4

2013/
2014
81,2
83,3
78,8
82,2
80,3
86,3
87,9
84,5
86,5
86,1
92,2
95,1
88,9
91,8
92,5
93,6
98,5
88,8
93,4
93,8
77,2
82,1
72,6
75,3
79,0

2014/
2015
85,8
95,4
75,8
86,7
84,9
87,7
95,0
80,4
87,8
87,7
87,8
95,2
80,4
87,6
88,0
93,3
102,7
84,4
93,1
93,6
76,2
85,4
68,0
74,8
77,5

2015/
2016
82,2
92,3
71,7
83,5
81,0
90,6
99,5
81,6
90,3
90,9
90,8
98,9
82,6
90,4
91,1
88,3
96,8
80,0
88,3
88,4
74,3
82,7
66,3
72,7
75,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

2016/
2017
81,4
91,7
70,2
82,5
80,3
88,6
97,8
79,1
88,5
88,7
91,1
100,5
81,7
90,6
91,7
89,5
98,0
81,0
88,8
90,2
69,7
75,4
64,0
68,2
71,1

2017/
2018
79,4
88,5
69,6
80,8
78,1
87,4
97,9
76,3
87,4
87,4
90,2
100,3
79,8
89,8
90,5
91,0
101,4
80,6
90,8
91,2
82,6
89,4
75,8
81,6
83,5

2018/
2019
83,4
92,6
73,3
85,1
81,9
86,7
95,8
76,9
86,6
86,8
89,0
100,0
77,2
88,7
89,2
89,5
100,1
78,7
89,2
89,9
83,8
91,8
75,8
83,2
84,4

Figura 9. Ratele specifice de cuprindere pe virste, in invatamdntul primar
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78,4 75,0
75,5 72,9
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100,2 92,8
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91,5 86,8
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88,9 93,8
98,9 102,7
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o Ratele specifice de cuprindere pe varste, in invatamdantul gimnazial

Evolutia ratelor specifice de cuprindere a elevilor in invatdmantul gimnazial
inregistreaza cresteri fatd de anul anterior pentru varstele de 12 si 13 ani, si scaderi pentru
varstele de 11 si 14 ani. Ca si in invatamantul primar, ratele de cuprindere in gimnaziu sunt mai
mari in urban in comparatie cu mediul rural, la toate varstele corespunzatoare acestui nivel de
studiu. De asemenea, ponderea elevilor care depdsesc varsta oficiald corespunzitoare
invatdmantului gimnazial se pastreaza inca la valori mari: 10,7% dintre copiii de 15 ani si 3,2%
dintre copiii de 16 ani sunt cuprinsi in invatdmantul gimnazial.

Tabelul 22. Ratele specifice de cuprindere pe virste, in invatimdntul gimnazial
2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ | 2020/

Varsta 2012 2013 2014 2015 2016 = 2017 = 2018 = 2019 = 2020 2021

Total 830 87,2 832 827 824 80 727 7125 740 731
11 Urban 929 926 91,7 941 947 956 852 854 884 867
ani  Rural 748 821 756 730 715 693 606 597 596 591

Feminin 83,8 83,8 84,7 83,6 83,3 83,0 73,9 73,4 75,2 74,6
Masculin 82,2 90,6 81,7 81,9 81,6 81,1 71,6 71,6 72,8 71,7

Total 89,5 91,1 90,5 88,9 88,6 87,7 87,7 83,8 84,8 85,9
12 Urban 99,3 101,6 1014 100,0 101,2 100,8 102,3 97,6 98,1 99,9
ani Rural 81,3 82,2 81,2 79,7 77,8 76,1 74,2 70,4 71,7 71,9

Feminin 89,2 91,0 90,4 89,2 88,5 87,6 87,7 83,9 84,9 86,2
Masculin 89,8 91,1 90,6 88,7 88,6 87,8 87,7 83,7 84,7 85,6

Total 92,8 90,4 90,2 88,3 88,6 88,6 88,1 88,4 84,7 85,9
13 Urban 102,2 101,3 100,5 100,2 100,8 101,9 102,0 = 1034 99,1 99,7
ani Rural 84,8 81,4 81,6 78,5 78,4 77,2 75,9 74,5 70,8 72,4

Feminin 92,9 90,1 90,1 88,2 88,5 88,5 87,8 88,4 84,6 85,6
Masculin 92,7 90,6 90,2 88,5 88,6 88,6 88,3 88,4 84,7 86,2

Total 68,7 69,1 71,2 72,9 70,6 70,6 71,7 71,4 71,1 66,4
14 Urban 79,2 79,7 82,3 85,0 82,4 82,0 83,8 83,6 84,0 76,2
ani Rural 59,6 60,2 62,2 63,1 60,9 61,2 61,5 60,6 59,1 57

Feminin 66,7 67,8 69,7 71,3 69,1 69,3 69,9 69,6 69,6 64,8
Masculin 70,6 70,3 72,7 74,4 71,9 71,8 73,3 73,0 72,5 68
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Figura 10. Ratele specifice de cuprindere pe virste in invatamantul gimnazial
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I.C.3. Rata abandonului scolar in invatdmantul primar si gimnazial
In anul scolar 2019/2020, rata abandonului scolar a scizut usor in
comparatie cu anul scolar anterior. La nivel general, 1,3% dintre elevii
de nivel primar si gimnazial au abandonat scoala. Mediul rural, respectiv
clasele de inceput de ciclu inregistreazd valori ridicate ale abandonului
scolar. Cele mai mari valori ale ratei abandonului scolar din
invatamadntul primar si gimnazial s-au inregistrat la nivelul populatiei
scolare din mediul rural (1,8% total, 1,7% primar, 1,9% gimnaziu),
respectiv la nivelul elevilor de clasele pregdtitoare, I si a V-a.

La finalul anului scolar 2019/2020, invatamantul primar si gimnazial de masa cuprindea
1575,3 mii de elevi (exclusiv elevii din Porgramul ,,A Doua Sansd”). Din totalul elevilor din
invatamantul primar si gimnazial de masa aflati in evidente la final de an scolar, 98,4% au fost
anterior. Datele corespunziatoare pentru invatamantul special sunt relativ constante 1n
comparatie cu anul scolar anterior: 17,2 mii de elevi la final de an scolar, din care 98,4% au fost
declarati promovati si 1,6% repetenti.

Pe ansamblul invatdmantului primar si gimnazial, rata abandonului scolar (indicator
calculat pe baza metodei ,,intrare-iesire”) in anul 2019/2020 a fost de 1,3% (procent ce
reprezintd 20,3 mii de elevi). In comparatie cu anul anterior, valoarea indicatorului este in
scadere. Pe medii de rezidenta, scade valoarea indicatorului atat pentru mediul urban, cat si
pentru rural, insa diferenta pe medii rdmane constanta, mediul rural fiind in continuare in
dezavantaj (0,8% in urban si 1,8% in rural). In ceea ce priveste abandonul scolar pe sexe, se
evidentiazd o frecventd a abandonului usor mai crescutd in cazul populatiei scolare masculine
(1,3% baieti si 1,2% fete). Diferenta pe sexe este de 0,1 p.p., in continua scddere fatd de anii
scolari anteriori.

Tabelul 23. Rata abandonului scolar in invatamdéntul primar si gimnazial
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
invitimant primar si gimnazial

Total 18 18 14 15 18 18 16 17 16 13
Urban 1,8 1,7 11 1,3 15 1,4 1,1 11 1,2 0,8
Rural 1,8 1,8 1,6 1,8 2,2 2,3 2,3 2,4 2,2 1,8
Feminin 1,7 1,5 1,2 1,4 1,7 1,6 1,0 15 1,5 1,2
Masculin 19 2 1,5 1,6 2,0 2,0 2,2 1,8 1,7 1,3
invitimant primar
Total 1,6 1,6 11 1,2 18 1,7 15 1,6 1,6 13
Urban 1,6 1,6 0,9 11 1,6 1,4 11 11 1,2 0,9
Rural 1,6 1,5 1,3 1,4 2,0 2,0 2,1 2,2 2,1 1,7
Feminin 15 14 1,0 11 1,6 15 1,4 14 15 1,2
Masculin 1,7 1,7 1,2 1,3 1,9 1,8 1,7 1,7 1,7 1,3
invitimant gimnazial
Total 2,0 1,9 1,7 18 1,9 2,0 1,8 1,8 1,7 1,2
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Urban 1,9 1,8 1,4 15 15 15 1,2 1,2 1,2 0,8
Rural 2,0 2,1 2,1 2,1 2,3 2,5 2,5 2,7 2,3 19
Feminin 19 1,7 1,6 1,7 1,7 18 0,6 1,7 15 1,2
Masculin 2,1 2,2 19 1,9 2,1 2,1 2,8 2,0 18 13

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
Observatie: Pentru calcularea ratei abandonului scolar nu au fost luati in considerare elevii cuprinsi in

il
Programul ,, A doua sansa

Pe fiecare nivel de studiu, se evidentiazi aspecte caracteristice. In nvitimantul
primar, abandonul scolar a crescut dupa momentul trecerii la 11 ani de scolaritate obligatorie.
In anul scolar 2020/2021, indicatorul inregistreaza valoarea de 1,3%, in scidere cu 0,3 p.p. fata
de anul scolar anterior. Diferenta pe medii de rezidenta continud tendinta usor descendenta,
mediul rural fiind in continuare defavorizat. Decalajul pe sexe se reduce usor in contextul
scaderii valorii indicatorului pentru ambele sexe (1,3% baieti din ciclul primar abandoneaza
scoala, comparativ cu 1,2% fete).

Figura 11. Rata abandonului scolar in invatimdntul primar, pe medii de rezidentd
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Tn invitimantul gimnazial se inregistreazi o scidere cu 0,5 p.p. a ratei abandonului
scolar fati de anul anterior, ajungandu-se la valoarea de 1,2%. In seria de timp analizati, este
pentru prima data, cand abandonul scolar din gimnaziu inregistreaza o valoare inferioara celei
din invatimantul primar. in invitimantul gimnazial, diferentele pe medii de rezidenta sunt mai
ample decat in ciclul primar, cu 1,1 p.p. in defavoarea mediului rural. Si in cazul gimnaziului,
se evidentiaza avantajul fetelor in comparatie cu bdietii (cu 0,1 p.p. in defavoarea baietilor —
aceeasi diferentd inregistrata si in cazul elevilor din ciclul primar).
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Figura 12. Rata abandonului scolar in invatimdntul gimnazial, pe medii de rezidenta
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Relevantd in contextul de fatd este si analiza abandonului scolar pe clase. Datele
evidentiaza faptul ca ratele cele mai ridicate ale abandonului se inregistreaza la clasele de
inceput de cicluri de scolaritate: clasa pregatitoare si clasa I, respectiv clasa a V-a. La nivelul
clasei pregatitoare si clasei I, valorile indicatorului s-au redus in comparatie cu anul scolar
anterior, insd se mentin ridicate (1,5% la clasa pregatitoare, 2,1% la clasa I). Diferenta pe medii
de rezidenta evidentiaza situatia defavorizata a mediului rural.

Tabelul 24. Rata abandonului scolar in invatamdntul primar si gimnazial, pe clase si medii

de rezidentd

Total
Urban
Rural
Total
| Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural

Clasa
pregatitoare

all-a

alll-a

alV-a

2010/
2011

2,2
2,3
2,1
1,5
1,5
1,5
1,4
1,4
1,4
1,4
1,4
13

2011
2012

2,0
2,0
2,0
1,5
1,5
1,5
13
13
13
1,4
1,4
1,4

2012/
2013

0,5
0,1
0,9
1,3
1,2
1,5
1,2
1,2
1,3
1,0
0,9
1,2
1,3
1,3
1,3

2013/
2014

1,0
0,7
13
1,5
1,4
1,6
13
1,1
1,5
1,1
1,0
1,3
1,3
1,2
1,4
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1,7
1,7
1,7
2,4
1,9
3,0
2,4
2,0
2,8
1,2
1,2
1,3
1,4
1,3
1,5

2014/
2015

2015/
2016

1,8
1,6
1,9
2,5
1,9
3,2
1,4
1,1
1,7
1,2
0,8
1,7
1,4
1,3
1,6

2016/
2017

1,6
1,2
2,1
2,3
1,6
3,3
1,3
0,9
1,7
1,0
0,7
1,4
1,4
1,0
1,8

2017/
2018

1,8
1,3
2,3
2,6
1,7
3,7
1,4
0,9
1,9
1,0
0,6
1,5
1,2
0,9
1,5

2018/
2019

2,0
1,5
2,5
2,6
1,6
3,8
1,2
0,9
1,6
1,0
0,7
1,3
1,2
11
1,5

2019/
2020

1,5
11
2,1
2,1
1,4
2,9
0,9
0,7
1,3
0,9
0,6
1,3
1,0
0,8
1,3
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Total 2,7 2,6 2,4 2,5 2,4 2,4 2,2 2,4 19 15
aV-a Urban 2,8 2,6 2,2 2,1 19 18 15 15 13 1,0
Rural 2,6 2,6 2,7 2,9 2,9 3,0 3,2 3,5 2,7 2,3
Total 1.8 1,7 1,4 1,6 1,7 18 1,6 1,6 1,7 1,0
aVl-a Urban 18 1,7 1,2 1,4 1,4 1,4 11 1,0 13 0,7
Rural 1,9 1,7 1,7 1.8 2,1 2,2 2,2 2,4 2,2 1,5
Total 2,0 1.8 1,6 1,6 18 2,0 1,7 1,7 1,6 1,4
aVll-a Urban 18 18 1,2 1,4 1,4 1,6 1,0 11 11 0,8
Rural 2,1 18 1,9 2,0 2,3 2,4 2,4 2,4 2,2 2,2
Total 1,4 1,7 15 15 1,6 1,7 1,6 1,7 15 1,0
aVlll-a Urban 1,2 1,7 1,1 1,2 11 1,2 1,0 1,0 1,0 0,6
Rural 1,6 1,7 1,9 1,9 2,1 2,3 2,3 2,5 2,1 1,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
Observatie: Pentru calcularea ratei abandonului scolar nu au fost luati in considerare elevii cupringi in
Programul ,,A doua sansa”

Figura 13. Rata abandonului scolar in invatamdntul primar, pe clase
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Figura 14. Rata abandonului scolar in invatamdntul gimnazial, pe clase
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La nivel general, ratele ridicate ale abandonului scolar la inceput de ciclu de scolaritate
au drept cauza dificultatile de adaptare cu care se confrunta elevii la tranzitia de la un nivel de
studiu la altul: stiluri de predare diferite, solicitari mai complexe in plan curricular; nu in ultimul
rand diferentele semnificative in ceea ce priveste numarul de ore de program scolar/sdptamana.

Este de remarcat tendinta generala de scadere a ratei abandonului scolar de la clasele de
debut catre cele de final de ciclu de scolaritate, cel mai probabil determinata de adaptarea
progresiva a elevilor la solicitarile scolare.

Analiza pe cohorta: abandon scolar si pierderi scolare

Indicatorul urmareste viata scolara a elevilor de la debutul in invatamantul primar la
finalul invatdmantului gimnazial. Datele referitoare la zece cohorte de elevi arata ca abandonul
si pierderile pe cohortd la nivelul invatamantului primar si gimnazial au valori ridicate. Ambii
indicatori au trecut printr-o perioada de scadere ampla, urmata de o perioada cu valori relativ
stabile, apoi o noua scadere in anul scolar marcat de inceputul pandemiei de Covid-19:

e abandonul pe cohortd — de la 19,2% in 2010/2011 la valori de 13-14% in 2014-2018,
respectiv 10,8% Tn 2019/2020;

e pierderile scolare — de la 20,9% in 2010/2011 la 16-17% in 2014-2018, respectiv 12,7%
in anul scolar de referinta.

Astfel, daca in 2010/2011, numai opt din zece elevi inscrisi cu opt ani in urma in clasa
I ajungeau sa absolve clasa a VIII-a, in anul 2019/2020 aproape noua din zece elevi au ajuns la
final de ciclul gimanzial.

Analiza pe cohortd a abandonului scolar si a pierderilor scolare in functie de mediul de
rezidenta evidentiaza diferente foarte mari intre mediul rural si urban., situdnd mediul scolar
rural intr-o situatie defavorizata. Astfel, la nivelul anului 2019/2020:

e 3,7% dintre elevii din mediul urban (din cohorta care a intrat in clasa I in urma cu opt
ani) au abandonat studiile, comparativ cu 17,1% dintre elevii din rural care abandoneaza
studiile;

e aproape o cincime (19,7%) dintr-o cohorta scolara se pierde pe parcursul invatamantului
primar si gimnazial in mediul rural, comparativ cu numai 4,9% in mediul urban.

Tabelul 25. Evolutia pe cohorte a elevilor (de la inscrierea in ciclul primar la finalul
ciclului gimanzial)

Debutul scolar Finalul invitimantului gimanzial . Ca PP nderi . -
’ ’ (din total elevi inscrisi in clasa I cu opt ani in urma)
% % % %

Elevi Absolventi Repetenti absolventi pierderi repetenti abandon
An scolar clasa | An scolar clasaa clasaa clasaa ciclul ol paVII’I— ciclul

Vill-a Vill-a Vill-a primar si ' a primar si

gimnazial gimnazial*

2003/2004 = 287552 = 2010/2011 227369 4888 79,1 20,9 1,7 19,2
2004/2005 & 227850 2011/2012 183315 5081 80,5 19,5 2,2 17,3
2005/2006 = 226324 2012/2013 183312 5817 81,0 19,0 2,6 16,4
2006/2007 & 220489 2013/2014 182600 5967 82,8 17,2 2,7 14,5
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2007/2008 221185 @ 2014/2015
2008/2009 212022 @ 2015/2016
2009/2010 = 203895 2016/2017
2010/2011 203926 = 2017/2018
2011/2012 = 206055 2018/2019
2012/2013 202134 = 2019/2020

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2004-2021
* Inclusiv cazurile de deces, migratie, exmatriculare, precum si elevii cu situatia scolara neincheiata
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184353
177651
169298

170528
174473
176557

6558
6880
6485

6386
6379
3749

83,3
83,8
83,0
83,6
84,7
87.3

16,7
16,2
17,0
16,4
15,3
12,7

3,0
3,2
3,2
3,1
3,1
1.9

13,7
13,0
13,8
13,2
12,2
10,8

Observatie: Au fost luati in calcul elevii din invatamantul de masa si din cel special. Pentru invatamantul primar
sunt luati in calcul toti elevii, indiferent de forma de invatamant, iar pentru gimnaziu datele se refera numai la
forma de invatamant de zi.

In perioada analizata, se remarca valori mai ridicate ale abandonului scolar pe cohorti
si ale pierderilor scolare, din clasa I pani in clasa a VIII-a, in cazul populatiei masculine. in
anul scolar de referinta, valorile abandonului scolar pe cohortd a fost cu 0,9 p.p. mai mari in
cazul baietilor, comparativ cu fetele.

Tabelul 26. Evolutia cohortei de elevi 2012-2019,

pe sexe si medii de regidentd

Ponderi
. . (din total elevi inscrisi in clasa I cu opt ani in urma)
. . . | Absolventi Repetenti
Elevi inscrisi clasaa clasaa % % % %
nclasal . pierderi . abandon
2012/2013 Vill-a Vill-a absolventi ciclul repetenti ciclul
2019/2020 2019/2020 clasaa imar si clasaa imar i
Viil-a primar s Viil-a primar s1
gimnazial gimnazial
CT:::' din | 502134 176557 3749 87.3 12,7 1.9 10,8
- feminin 98286 87363 1844 88.9 11.1 1.9 9.2
- masculin 103848 91354 1961 88.0 12.0 1.9 10.1
- urban 111448 105939 1399 95.1 4.9 1.3 3.7
- rural 90686 72778 2406 80.3 19.7 2.7 17.1

Sursa: Calculat pe baza datelor INS, 2013, 2021
* Inclusiv cazurile de deces, migratie, exmatriculare, precum i elevii cu situatia scolard neincheiatd

Observatie: Au fost luati in calcul elevii din invatamdntul de masa si din cel special. Pentru invatamdntul primar
sunt luati in calcul toti elevii, indiferent de forma de invatamant, iar pentru gimnaziu datele se referda numai la
forma de invatamant de zi.
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L.D.1. Rata bruta de cuprindere in invataméantul liceal si profesional

in ultimii ani, rata bruti de cuprindere in invitimantul secundar
superior a inregistrat un trend ascendent, cu diferente pe rute de
formare: valori relativ constante in invatimantul liceal si valori in
crestere in invitimantul profesional. in anul scolar 2020/2021, liceul a
continuat sa aiba cea mai mare rata bruta de cuprindere (75,3%),
comparativ cu invatamantul profesional (17,7%). Diferenta de
participare pe sexe (aproximativ 10 puncte procentuale) s-a inregistrat
in favoarea populatiei scolare feminine la liceu, respectiv in favoarea
populatiei scolare masculine in invatamantul profesional.

Rata bruta de cuprindere in invatdmantul liceal si profesional reprezinta procentul

elevilor cupringi in aceste niveluri de studiu din totalul populatiei de vérsta corespunzatoare
(15-18 ani).

Rata bruta de cuprindere in Invdtdmantul secundar superior (invatdmantul liceal si cel

profesional):

Valorile acestui indicator au fost influentate in ultimii zece ani de masurile educationale
din domeniu. Parcurgerea acestui nivel de studiu de cele doud generatii de elevi care au
avut debutul scolar in 2003/2004 (la 6 ani si la 7 ani concomitent) a determinat cresterea
ratei brute n intervalul 2011-2014 (acestia au intrat in clasa a IX-a in 2011/2012 si au
iesit din clasa a XII-a in 2014/2015).

Ulterior, valoarea indicatorului a scazut brusc, dar reorganizarea invatdmantului
profesional cu durata de 3 ani (incepand cu anul scolar 2014/2015) a condus la o crestere
treptata a ratei brute de cuprindere.

Anul scolar 2020/2021 se incadreaza in acest trend ascendent, valoarea indicatorului
ajungéand la 88,7% (mai mare cu 1,2 p.p. fatd de anul anterior).

Analiza ratei brute de cuprindere pe sexe evidentiaza valori mai mari in cazul populatiei
scolare feminine, comparativ cu cea masculind; diferentele sunt in crestere de la un an
la altul.

Tabelul 27. Rata brutd de cuprindere in invatamdntul secundar superior (liceu si
invatamdnt profesional)

2011 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 96,0 94,9 91,2 90,0 85,6 84,8 85,3 86,2 87,5 88,7
Feminin 95,3 94,2 91,1 90,3 85,9 85,5 86,4 87,2 88,7 90,1
Masculin 96,6 95,6 90,8 89,6 85,4 84,2 84,3 85,1 86,3 87,3

Observatie: Valoarea indicatorului s-a obtinut prin raportare la populatia in vdrstd de 15-18 ani, varsta oficialda
corespunzatoare invatamantului secundar superior.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

La nivelul invitaméantului liceal:

Rata brutd de cuprindere a inregistrat trenduri diferite in ultimii zece ani: a crescut
semnificativ pand in 2011 (ca urmare a desfiintarii invatamantului profesional, fapt ce
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a dus la inscrierea absolventilor de gimnaziu doar in liceu), apoi a scazut in perioada
urmatoare (pe fondul reorganizarii invatamantului profesional).

In ultimii trei ani scolari, rata de cuprindere in liceu a inregistrat valori aproximativ
constante, fiind de 75,3% in anul scolar 2020/2021.

Rata de participare la liceu a populatiei scolare feminine a fost mai mare cu peste 10
p.p., comparativ cu populatia masculind (pe fondul reorganizarii invatimantului
profesional). Aceasta diferenta s-a accentuat de la un an scolar la altul.

Tabelul 28. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul liceal

2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 94,6 92,7 88,2 84,1 77,7 75,1 74,7 75,3 75,2 75,3
Feminin 94,3 93,1 89,7 87,2 81,2 79,4 79,6 80,1 80,3 80,7
Masculin 95,0 92,4 86,7 81,1 74,4 71,0 70,2 70,8 70,4 70,2
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
Figura 15. Rata brutd de cuprindere in invatamantul liceal, pe sexe
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La nivelul invatimantului profesional:

Dupa o scadere brusca determinatd de desfiintarea invatdmantului profesional in 2009,
rata bruta de cuprindere in acest nivel de studiu a inceput sa creasca incepand cu anul
2012, pe fondul unor masuri tranzitorii de implementare a invatamantului profesional
(stagii de pregatire practicd pentru dobandirea calificarii profesionale de nivel 3,
conform Cadrului National al Calificarilor).
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Reorganizarea invatamantului profesional de 3 ani, Incepand cu anul scolar 2014/2015,
a determinat cresterea constantd si semnificativa a ratei brute de cuprindere, de la un an
la altul.

Anul scolar 2020/2021 se inscrie in acelasi trend ascendent, indicatorul ajungand la
valoarea de 17,7%.

Distributia pe sexe a valorilor indicatorului evidentiaza o mai mare cuprindere in
invatdmantul profesional a populatiei scolare masculine fata de cea feminina, cu o
diferentd de peste 10 p.p. in ultimul an scolar.

Tabelul 29. Rata bruti de cuprindere in invatimdntul profesional, pe sexe

2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 18 3,0 4,0 78 10,5 13,0 14,1 14,5 16,4 17,7
Feminin 13 15 1,9 4,2 6,2 8,1 91 9,5 11,2 12,5
Masculin 2,2 4,5 55 11,2 14,6 17,6 18,9 19,3 21,3 22,7

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Figura 16. Rata bruta de cuprindere in invatamdantul profesional, pe sexe
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Analiza participarii la invatamantul secundar superior in anul scolar 2020/2021 in

functie de filiere si profiluri de formare evidentiaza urmatoarele aspecte:

La nivelul invatamantului secundar superior — rata bruta de cuprindere a continuat
trendul ascendent al ultimilor ani; liceul continua sa aibd cea mai mare ratd brutd de
cuprindere (75,3%), comparativ cu invatamantul profesional (17,7%).

La nivelul liceului — rata bruta de cuprindere in liceele teoretice si vocationale a crescut
constant in ultimii patru ani (pand 45,1% in 2020/2021), comparativ cu scaderea
constantd a ratei brute de cuprindere in filiera tehnologica a liceului (30,2% in
2020/2021).

La nivelul invatamantului profesional si tehnic — rata brutd de cuprindere a scdzut dupa
anul 2009, pe fondul desfiintdrii Invatdmantului profesional; in ultimii patru ani scolari
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s-au inregistrat usoare cresteri, pana la valoarea de 43,6% in 2020/2021 (determinate de
o participare mai ampla la invatamantul profesional).

Tabelul 30. Rata brutd de cuprindere in invatamdantul secundar superior, pe filiere de
formare (%)

2011/ | 2012/ | 2013/ | 2014/ | 2015/ | 2016/ | 2017/ | 2018/ | 2019/ | 2020/
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

96,0 94,9 91,2 90,0 85,6 84,5 84,9 86,2 87,5 88,7

Nivelul de inviatimant

Total inviatimant secundar

superior

CT;:;" invatamant liceal, din |\ o, ¢ | 957 | gg2 | 841 | 777 | 751 | 747 | 753 | 752 | 753
- Licee teoretice i 417 | 434 | 451 | 452 | 432 | 432 | 435 | 439 | 445 | 451
vocationale

- Licee tehnologice 53,0 | 49,4 | 441 | 389 | 345 319 | 31,2 | 315 | 30,7 | 3072
Total invatamant

profesional si tehnic (licee

tehnologice + Invatamant

profesional toate formele)
Sursa: Date preluate si/sau calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

54,8 52,4 48,1 46,7 45,0 41,8 42,0 42,3 42,9 43,6

I.D.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul liceal si profesional
Ratele specifice de cuprindere pe vdrste in invataimdantul liceal si in cel
profesional inregistreaza evolutii oscilante, influentate direct de
schimbarile de structurd implementate in sistemul de educatie. In
invatamantul liceal se constatd o cuprindere mai mare a populatiei
scolare feminine decit a celei scolare masculine, pentru toate varstele;
situatia este inversd in cazul invatamantului profesional.

Ratele specifice de cuprindere in aceste niveluri de studiu se calculeaza prin raportarea
numarului de elevi de liceu/scoald profesionald de o anumitd varsta la totalul populatiei
rezidente de aceeasi varsta.

La nivelul invatimantului liceal:

e Tn ultimii ani, ratele specifice de cuprindere au inregistrat evolutii specifice in cazul
fiecdrei varste, cu usoare cresteri sau scaderi de la un an la altul. Valorile ratelor au fost
influentate de cuprinderea in liceu, in perioada 2011-2014, a celor doua generatii de
elevi care au avut debutul scolar simultan (la 6 17 ani, in 2003/2004) si de restructurarea
invatdmantului profesional.

e In anul scolar 2020/2021, in liceu au fost cuprinse ponderi intre 59-65% din populatia
de 15 ani, de 16 ani si de 17 ani, respectiv putin peste jumatate din populatia de 18 ani.

e Pentru fiecare interval de varsta, rata specifica de cuprindere a fost mai mare n cazul
populatiei scolare feminine, comparativ cu populatia scolard masculina.
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Pe langa elevii de varsta teoreticd corespunzidtoare (15-18 ani), in unitatile de
invatamant liceal sunt cuprinsi si elevi cu varste mai mici (16% din totalul populatiei de
14 ani — in crestere fata de anul anterior), dar si elevi cu varste mai mari (peste 9% din
populatia de 19 ani si un numar semnificativ de elevi de 20 de ani si peste aceasta
varsta). Situatiile care depasesc varsta corespunzatoare acestui nivel de studiu pot fi
determinate de: debut scolar intarziat, repetentie multipla, amanarea continudrii studiilor
liceale in raport cu momentul absolvirii clasei a VIlI-a, ruta progresiva de formare in
invatdmantul secundar superior etc. Majoritatea acestor elevi se afla inscrisi in forme
alternative, precum invatdmantul cu frecventa redusa, invatamantul seral.

Tabelul 31. Ratele specifice de cuprindere pe virste in invatimdantul liceal

Varsta

15 ani

16 ani

17 ani

18 ani

2011/ = 2012/ 2013/ 2014/ = 2015/ =~ 2016/ 2017/ = 2018/ | 2019/ @ 2020/

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 79,3 75,8 73,6 65,7 62,6 60,0 60,7 60,3 57,9 58,9
Feminin 80,9 77,6 75,6 71,0 68,5 65,8 66,6 66,0 63,6 65,0
Masculin 77,8 74,1 71,6 60,7 56,9 54,5 55,1 54,8 52,5 53,1
Total 76,1 76,4 75,3 72,5 67,4 64,7 63,0 63,6 63,5 61,0
Feminin 77,4 79,1 78,3 76,5 72,4 70,4 68,7 69,5 69,2 66,7
Masculin 74,9 73,8 72,5 68,6 62,7 59,2 57,6 58,1 58,1 55,7
Total 74,8 74,8 73,5 72,5 70,8 66,3 64,8 63,2 64,3 64,5
Feminin 76,5 77,3 76,7 75,6 74,6 70,9 70,1 68,6 70,1 70,0
Masculin 73,2 72,4 70,4 69,5 67,2 62,0 59,8 58,2 58,9 59,4
Total 60,1 62,2 61,6 63,5 52,4 53,2 52,4 53,4 51,5 51,3
Feminin 60,7 63,1 63,0 65,7 52,9 55,1 54,3 55,4 53,1 54,0

Masculin 59,5 61,4 60,3 61,4 51,9 51,5 50,6 51,6 49,7 48,8

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

La nivelul invatamantului profesional:

Ratele specifice de cuprindere au crescut semnificativ de la un an la altul, incepand cu
2014/2015 (anul scolar corespunzator reorganizarii acestei rute de formare).

In anul scolar 2020/2021, invitamantul profesional a cuprins ponderi intre 13-17% din
populatia de 15 ani, de 16 ani si de de 17 ani, toate valorile fiind in crestere fatd de anul
scolar anterior.

Pentru toate varstele corespunzdtoare invatamantului profesional, ratele specifice au
valori mai mari in cazul populatiei scolare masculine, comparativ cu populatia feminina.
Ca si la nivel liceal, in invatamantul profesional sunt inclusi si elevi cu varste mai mici
sau mai mari decat intervalul corespunzator acestui nivel de studiu, dar in ponderi mult
mai reduse (3% din populatia de 14 ani; 4% din populatia de 18 ani).

Tabelul 32. Rata specifici de cuprindere pe virste in invatamdantul profesional

Varsta

15 ani

16 ani

2011 = 2012/ 2013/ =~ 2014/ 2015/ =~ 2016/ 2017/ = 2018/ = 2019/ = 2020/

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 0,0 1,1 1,1 8,0 10,5 10,6 11,0 11,3 13,9 14,5
Feminin 0,0 0,5 0,6 48 6,6 7,0 7,5 7,6 10,1 10,7
Masculin 0,0 1,6 0,0 11,0 14,1 14,1 14,3 14,9 17,4 18,0
Total 0,0 3,0 41 6,2 10,2 12,4 12,0 13,1 14,2 16,8
Feminin 0,0 1,4 1,9 3,1 59 7,7 8,2 8,5 9,6 12,0
Masculin 0,1 46 6,2 9,2 14,3 17,0 16,7 17,5 18,7 21,2
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Total 0,7 2,2 4,2 4,7 55 9,6 11,1 111 11,6 12,8
17 ani  Feminin 0,3 0,8 1,9 2,1 2,9 5,6 6,7 7,0 7,3 8,3
Masculin 11 3,5 6,4 71 8,1 13,3 15,3 15,1 15,6 17,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

1.D.3. Rata de tranzitie in invatamantul liceal si profesional

In anul scolar 2020/2021, aproape opt din zece elevi de clasa a VIII-a si-
au continuat studiile in liceu, iar doi din zece s-au inscris in invatamantul
profesional. 2,7% dintre elevi nu si-au continuat studiile in clasa a 1X-a.
Fata de anul anterior, rata de tranzitie a crescut la nivelul invatimantului
liceal, concomitent cu o usoard scdadere in invdtamdntul profesional.
Continua sa se inregistreze diferente pe sexe: tranzitia in invdtamdantul
liceal este mai mare in cazul fetelor, iar in invatimdntul profesional este
mai mare in cazul bdietilor.

Rata de tranzitie de la invatdmantul secundar inferior (gimnaziu) la cel secundar
superior (liceu si Invatdimant profesional) se calculeaza prin raportarea numarului de elevi
inscrigi cu un an in urma in clasa a VIII-a, la numarul de elevi inscrisi in clasa a [X-a (liceu si
scoald profesionald). Indicatorul este relevant pentru analiza accesului la invatdimantul secundar
superior, precum si a capacitatii sistemului educational de cuprindere a elevilor in acest nivel
de studiu (care include si clasele a [X-a — a X-a de invatdmant obligatoriu).

Rata de tranzitie in invatamantul liceal si profesional:
e Acest indicator a avut valori oscilante in ultimii zece ani; In anul scolar 2020/2021,

valoarea indicatorului a crescut fatd de anul anterior cu 2 p.p.

e O pondere de 97,3% dintre elevii inscrisi cu un an in urmd in clasa a VIII-a si-au

continuat studiile in clasa a IX-a.

e O pondere de 2,7% dintre elevii Inscrisi cu un an in urma in clasa a VIll-a nu si-au
continuat studiile in clasa a IX-a (abandon pe parcursul anului scolar, repetentie sau alte

cauze ale pierderilor scolare) — valoare mai redusa fata de anul anterior cu 2 p.p.

Tabelul 33. Rata de tranzitie in invatamantul liceal si profesional

2011 | 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ = 2020/
2012* | 2013 | 2014 2015 2016 @ 2017 2018 = 2019 & 2020 @ 2021

invitimant  Total - 96,7 96,7 94,4 93,9 93,7 94,9 94,3 95,3 97,3
liceal si Feminin - 94,4 94,6 93,4 93,9 93,8 94,7 94,5 95,4 97,1
profesional Masculin - 98,8 98,7 95,4 93,8 93,6 95,2 94,2 95,1 97,5
fnvitimant Tota_l ; 92,2 92,2 91,9 79,6 78,0 77,4 77,8 77,1 73,2 75,9
liceal Femlnln 92,6 92,3 92,4 84,9 84,0 83,4 83,5 83,1 79,5 81,8

Masculin 91,8 92,0 91,5 74,4 72,3 71,7 72,3 71,4 67,1 70,3
fnvitimant Tota'I ; - 4,5 4,8 14,9 15,9 16,3 17,1 17,2 22,1 21,4
profésional Femlnlp - 2,1 2,2 8,5 9,9 10,4 11,2 11,4 15,9 15,3

Masculin - 6,9 7,2 20,9 21,6 21,8 22,9 22,8 28,0 27,2

Sursa: Date calculate pe baza informaiilor INS, 2012-2021 )
* Incepdnd cu anul scolar 2009/2010, ruta de formare SAM/invatamdant profesional a intrat in lichidare. In anii
scolari 2010/2011 §i 2011/2012 nu s-au mai realizat inscrieri in anul I de invdatamant profesional.
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Rata de tranzitie in invatimantul liceal:

e 1n perioada 2011-2013, desfiintarea invatimantului profesional a condus la rate ample
de tranzitie in invatdmantul liceal (aproximativ 92%). Ulterior, reinfiintarea
invatamantului profesional (in anul scolar 2014/2015) a determinat scdderea brusca a
tranzitiei elevilor catre liceu.

e La nivelul anului scolar 2020/2021, aproape opt din zece elevi (75,9%) au optat pentru
liceu — in crestere fata de anul anterior.

e Tranzitia la liceu a fost mai mare in cazul populatiei scolare feminine (cu aproape 12
p-p-), comparativ cu populatia scolard masculind. Aceasta diferenta s-a pastrat in ultimii
sapte ani.

Figura 17. Rata de tranzitie in invatimdntul liceal, pe sexe
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Rata de tranzitie in invatamantul profesional:

e Valoarea indicatorului a crescut semnificativ de la un an scolar la altul, incepand cu
2014/2015, odata cu reinfiintarea invatamantului profesional.

e In anul scolar 2020/2021, doi din zece elevi (21,4%) au optat pentru invatimantul
profesional.

e Diferenta pe sexe s-a mentinut in favoarea populatiei scolare masculine (cu aproape 12
p-p.), comparativ cu populatia scolara feminina.
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Figura 18. Rata de tranzitie in invatimantul profesional
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1.D.4. Rata abandonului scolar in invatamantul liceal si profesional

In anul scolar 2019/2020, rata abandonului scolar a inregistrat scideri
atat la nivelul liceului, cdt si al invatamantului profesional. Cei mai multi
dintre elevii de liceu care au abandonat studiile provin din filiera
tehnologica, iar cei mai putini din filiera vocationald. Ponderea
populatiei scolare masculine care abandoneaza studiile este mai ampla in
invatamantul liceal si mai redusa in invatamantul profesional,
comparativ cu ponderea populatiei scolare feminine aflate in situatie de
abandon la nivelul celor doud rute de formare.

In contextul raportului de fati, rata abandonului scolar este calculati prin raportarea
numarului de elevi aflati in evidenta la sfarsitul unui an scolar la numarul elevilor inscrisi la
inceputul anului scolar (metoda intrare-iesire).

Rata abandonului scolar in invatidméantul liceal:
e Valorile indicatorului au inregistrat cresteri si scaderi succesive in ultimii zece ani,
determinate de schimbarea rutelor de formare.
e Reinfiintarea invatdmantului profesional in 2014/2015 a determinat scidderea treptata a
ratei abandonului scolar la liceu, pana la valoarea de 1,9% (11660 de elevi) la finalul

anului scolar 2019/2020.

e Pe toata perioada analizatd s-au pastrat diferentele pe sexe cu privire la abandonul
scolar: in mod constant, o pondere mai mare a baietilor abandoneaza liceul, comparativ
cu fetele.
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Tabelul 34. Rata abandonului scolar in invatamdantul liceal
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 3,2 3,8 2,8 2,8 3,7 3,5 2,5 2,5 2,5 19
Feminin 2,7 3,2 2,3 2,4 2,9 2,8 2,1 2,1 2,0 1,6
Masculin 3,7 4,4 3,2 3,2 4,5 4,2 3,0 29 29 2,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021.
Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii inscrisi in Programul ,,A doua
sansa’”.

Figura 19. Rata abandonului scolar in invatamdantul liceal
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Analiza situatiei abandonului scolar din ultimii ani pe filiere de formare ale
invatamantului liceal evidentiaza urmatoarele aspecte:
e Ratele abandonului scolar au scazut la toate filierele.

- Filiera teoretica — rata abandonului scolar a scazut de la un an la altul, odata cu
reinfiintarea Invatdmantului profesional. La finalul anului 2019/2020, a inregistrat
cea mai scdzutd ratd de abandon (0,7%). Valoarea indicatorului este usor mai
crescutd la profilul real, fatd de profilul uman.

- Filiera tehnologica — rata abandonului ramane ampla (3,6% 1n 2019/2020). Exista
diferente intre profiluri: cele mai mari valori ale abandonului se inregistreaza la
profilul tehnic si la profilul resurse naturale si protectia mediului, iar cele mai mici
la profilul servicii.

- Filiera vocationald — ratele de abandon au avut valori reduse pe toata perioada
analizata, ajungand la 0,8% 1n 2019/2020).
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Tabelul 35. Rata abandonului scolar in invatimantul liceal, pe filiere si profiluri de

formare, la finalul anului scolar 2019/2020
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total 2,8 2,8 3,5 3,5 2,5 2,5 2,5 1,9
Filiera teoretica 1,1 1,6 1,8 1,9 1,1 1,1 1,1 0,7
- real 1,7 2,2 2,2 2,4 1,3 1,3 1,4 0,8
- uman 0,4 0,8 12 11 0,9 0,8 0,7 0,6
- special - - - - - 2,2 1,0 2,1
Filiera tehnologica 4,1 4,2 54 57 4.3 4,3 4,5 3,6
- tehnic 50 51 6,9 7,3 57 57 58 4,6
: Lerf)‘:;flgi‘ﬁ'slz 4.4 41 54 6,1 48 45 5.1 3.9
- servicii 2,7 2,8 3.4 3,5 2,7 2,9 2,9 2,5
- special - - - - - 50 7,6 2,6
Filiera vocationala 1 0,1 1,6 1,4 1,5 1,2 0,8 0,8

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2013-2021
Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii inscrisi in Programul ,, A doua
sansa’”.

Rata abandonului scolar in invatamantul profesional:
e Intrarea in lichidare a invatdmantului profesional in perioada 2009-2011 a dus la
cresterea foarte ampla a abandonului scolar la nivelul acestei rute de formare.
e (data cu reorganizarea invatamantului profesional in 2014/2015, rata abandonului a
scazut semnificativ, pand la valoarea de 2,7% la finalul anului 2019/2020.
e Se constata o pondere mai mare a abandonului in cazul populatiei feminine, in
comparatie cu populatia masculina.

Tabelul 36. Rata abandonului scolar in invatamdntul profesional
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 19,8 30,4 7,9 4,3 5,0 4,2 3,5 3,9 3,8 2,7
Feminin 21,9 35,8 10,5 71 6,2 4,9 4,1 4,9 4,5 3,1
Masculin 18,6 27,4 7,0 3,6 4,5 3,9 3,2 3,4 3,5 2,5

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021.
Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii inscrisi in Programul ,,A doua
sansa”.
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Figura 20. Rata abandonului scolar in invatamdantul profesional
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L.LE.1. Rata bruta de cuprindere in invatamantul postliceal
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In ultimii ani scolari, rata bruti de cuprindere in invatimantul postliceal a
inregistrat valori relativ constante. Populatia scolard feminina cuprinsa in
acest nivel de educatie este mai numeroasa decit cea masculina, decalajul
dintre sexe crescand de-a lungul perioadei analizate.

Rata brutia de cuprindere in invataméantul postliceal:

¢ Indicatorul a inregistrat cresteri semnificative in prima parte a intervalului analizat, pAna
n anul 2014, cand s-a reglementat posibilitatea de admitere la facultate a absolventilor

de liceu care nu au promovat examenul de bacalaureat.

e TInultimii ani, rata de cuprindere Tn acest nivel de studiu a avut valori relativ constante

(14,9%).

e Analiza valorilor indicatorului pe sexe, de-a lungul perioadei analizate, relevd o
accentuare a decalajului in favoarea populatiei scolare feminine — ajungandu-se in

ultimul an scolar la o diferenta de peste 13 p.p.

Tabelul 377. Rata brutd de cuprindere in invatamdntul postliceal

2011/ 2012/

2012 2013
Total 9,0 12,4
Feminin 13,0 17,4
Masculin 51 7,6

2013/
2014

14,1
19,2
9,2

2014/
2015

16,2
22,0
10,7

2015/
2016

15,3
20,7
10,2

2016/
2017

14,7
20,2
9,5

2017/
2018

14,6
20,3
9,2

2018/
2019

14,8
20,9
9,0

Observatie: In calcularea indicatorului, raportarea s-a ficut la populatia de 19-21 ani.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
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Figura 21. Evolutia ratei brute de cuprindere in invatimdantul postliceal
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Ratele specifice de cuprindere in invitiamantul postliceal
Ratele specifice de cuprindere in invatamantul postliceal au pastrat valori
relativ constante in ultimii ani. La toate virstele corespunzditoare acestui
nivel de studiu, populatia scolara feminina inregistreazid o ratd de
cuprindere de peste doud ori mai mare, comparativ cu cea masculind.
Datele evidentiazda ca aceasti formd de invatamdnt continud sa fie o
optiune atractiva pentru anumite categorii de absolventi de liceu.

Ratele specifice de cuprindere in invatamantul postliceal in anul scolar 2020/2021:

Valorile indicatorului au fost relativ constante n ultimii doi ani.

La toate varstele corespunzatoare invatamantului postliceal, populatia scolara feminina
inregistreaza valori de peste doud ori mai mari, comparativ cu populatia scolara
masculina.

La nivel general, ratele specifice de cuprindere cresc odata cu varsta elevilor; se poate
estima cd intrarea in invatdmantul postliceal se face, In general, dupa varsta de 20 de
ani. Optiunea pentru scolile postliceale la o varstda mai mare decat cea teoreticd
corespunzatoare este, cel mai probabil, determinatd de aspecte variate (nevoia
absolventilor de liceu angajati pe piata muncii de a-si completa formarea profesionala;
cresterea ponderii absolventilor de liceu fard diploma de bacalaureat, care au acces
direct la aceasta ruta de invatamant).

Tabelul 38. Rata specifici de cuprindere, pe virste, in invatamdntul postliceal

19 ani

20 ani

2011/ = 2012/ = 2013/ = 2014/ 2015/ = 2016/ = 2017/ | 2018/ = 2019/ &= 2020/

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 2,7 3,5 4,2 43 4,5 4,4 43 4,1 3,9 3,8
Feminin 4,2 53 59 6,0 6,2 6,1 6,0 57 5,6 55
Masculin 1,3 1,9 2,5 2,6 2,8 2,8 2,7 2,5 2,3 2,3
Total 3,4 4,4 51 5,6 51 51 5,0 47 4,6 4,6
Feminin 52 6,3 7,1 7,9 7,0 7,1 7,1 6,6 6,6 6,7
Masculin 1,6 2,5 31 3,5 3,2 3,3 2,9 2,8 2,7 2,7
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Total 18,4 28,4 31,3 38,3 35,0 33,2 34,2 35,6 35,8 35,7

21 ani
si peste

Feminin 26,0 39,4 42,3 51,9 46,9 45,2 47,0 50,0 50,9 51,5

Masculin 11,0 18,0 20,8 25,7 23,6 21,7 27,8 21,7 21,5 20,7
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021

Figura 22. Rata specifici de cuprindere pe virste in invatamdntul postliceal
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|.E.3. Rata abandonului scolar in invataméantul postliceal
La finalul anului scolar 2019/2020, rata abandonului scolar in
invatamantul postliceal a scazut semnificativ fata de anul scolar anterior.
Se pastreaza diferente pe sexe ale valorii indicatorului.

Rata abandonului scolar in invatimantul postliceal:

e Valorile indicatorului au crescut de la un an la altul in perioada 2010-2014, apoi s-au
pastrat relativ constant.
e La finalul anului scolar 2019/2020 s-a inregistrat o scadere, valoarea indicatorului fiind
de 7,5% (cu 3,6 p.p. mai mica fata de anul anterior).
e Se pastreaza diferentele pe sexe, populatia feminind Inregistrand rate de abandon mai
scazute decét cea masculina.
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Tabelul 39. Rata abandonului scolar in invatamdantul postliceal

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 5,5 6,1 8,9 7,9 10,7 9,7 10,0 9,2
Feminin 54 5,9 8,6 7,8 9,8 8,6 9,5 8,7
Masculin 59 6,7 9,5 8,2 12,4 11,8 11,0 10,3
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
Figura 23. Rata abandonului scolar in invatimdntul postliceal
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CAPITOLUL II. RESURSELE UMANE ALE SISTEMULUI DE iNVATAMANT
PREUNIVERSITAR

I1.LA. Ansamblul sistemului de invatamant

I1.A.1. Evolutia efectivelor de personal din invatidméntul preuniversitar

In ansamblu, efectivul de personal din invatamdntul preuniversitar este
pe un usor trend ascendent, avind loc insa variatii la nivelul ciclurilor de
invatamant: cresteri la nivel prescolar, gimnazial si liceal, respectiv
scaderi la nivel primar, postliceal. Per total, atit personalul didactic din
mediul urban, cdt si cel din mediul rural inregistreazd un trend ascendent.

In anul scolar 2020/2021, numirul angajatilor din invatimantul preuniversitar
inregistreaza o crestere fata de anul scolar anterior cu 1105 persoane. Cresteri ale efectivelor de
personal din invatamantul preuniversitar se constata la nivelul personalului didactic (cu 1158
de persoane) si al celui de intretinere si operational. La nivelul celorlalte categorii se
inregistreaza usoare scaderi de personal.

Tabelul 40. Structura efectivelor personalului din invatamdntul preuniversitar in anul
scolar 2020-2021

% personal

- Personal APersc‘maI Total % din total didactic din
Nivel Personal : - Personal intretinere
invitimant didactic dldé}C_th administrativ si personal personal total .
’ auxiliar N 2020/ 2021 2020/ 2021 personal/nivel
operational de studiu
Prescolar 35143 1744 1295 17020 55202 19,0 63,7
Primar ' 116603 9811 2779 21752 150945 52,0 772
gimnazial
Liceal 53569 8631 2819 13707 78726 27,2 68,0
Profesional 1566 399 217 388 2570 0,9 60,9
Postliceal 1761 356 374 153 2644 0,9 66,6
Total personal
2020/2021 208642 20941 7484 53020 290087 100 71,9
% personal pe
categorii  din 4 g 7.2 2,6 183 100
total  personal
2020/2021
Total 2019/2020 207484 20958 7563 52977 288982
Total 2018/2019 207393 20836 7558 52794 288581
Total 2017/2018 209194 21259 7326 52422 290201
Total 2016/2017 208566 20585 6896 50889 286936

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2021

La nivelul categoriilor de personal din invatamantul preuniversitar, cea mai mare
pondere este inregistratd de personalul didactic (71,9%), urmata de personalul de intretinere si
operational (18,3%), personalul didactic auxiliar (7,2%) si personalul administrativ (2,6%).
Valorile sunt relativ constante fatd de anul scolar anterior.
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Din totalul personalului din invatdmantul preuniversitar, peste jumatate (52%)
functioneaza in ciclul primar si gimnazial (27,2% in liceu si 19% in invatamantul prescolar).
Se inregistreaza ponderi foarte reduse 1n invatdmantul profesional (0,9%) si 1n cel postliceal
(0,9%)).

La nivelul ciclurilor de inviataméant, cea mai importanta crestere a efectivelor de
personal comparativ cu anul anterior a avut loc la nivelul invatamantului primar si gimnazial
(cu 802 persoane), urmata de cea din invatamantul prescolar (cu 413 persoane) si de cea din
invatamantul profesional (cu 115 persoane). Invatamantul liceal si cel postliceal inregistreazi
scaderi ale efectivelor de personal (cu 160, respectiv cu 65 de persoane); la aceste niveluri,
scaderile sunt mai putin semnificative decat in anul scolar anterior.

Figura 24. Ponderea personalului din invatimantul preuniversitar, pe niveluri de studiu,
2020-2021

0.9% __ 0.9%

M Prescolar
M Primar si gimnazial
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Ponderea personalului didactic din invatamantul preuniversitar din totalul angajatilor
din Invatamant este de 71,9%, in cresterecu doar 0,1 p.p. fatd de anul precedent. Distributia pe
niveluri de Invatamant a personalului didactic arata ca: peste jumatate (55,9%) este incadrat in
invatdmantul primar si gimnazial, un sfert din personalul didactic se regaseste in iInvatdmantul
liceal (25,7%), iar 16,8 % la nivel prescolar. Ponderea cadrelor didactice din invatdmantul
profesional, respectiv din invatdmantul postliceal si de maistri reprezinta mai putin de 1% din
totalul personalului didactic.

Efectivele de personal didactic au crescut in 2020/2021 fatd de anul precedent, la
majoritatea nivelurilor de invatamant, exceptie ficand nivelul postliceal (cu o scadere de 102
persoane). Cele mai semnificative cresteri se inregistreaza la personalul didactic din primar si
gimnazial (atit de masa, cat si special) cu aproape 850 de persoane, la nivel prescolar cu aproape
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250 de persoane, la nivel liceal cu putin peste 100 de persoane, iar la nivel profesional cu 67 de
persoane.

Evolutia efectivelor personalului didactic diferd in functie de mediul de rezidenta. in
anul scolar de referintad s-au inregistrat cresteri ale efectivelor de personal atat in mediul urban
(cu 690 de persoane), cat si in mediul rural (cu 468 de persoane). Sunt insd variatii inregistrate
pe diferite niveluri de educatie. In mediul urban, cresterile de personal au fost mai ample in
invatamantul gimnazial, liceal si prescolar, iar In mediul rural au crescut mai mult efectivele de
profesori in invatamantul gimnazial si in cel prescolar.

Tabelul 41. Evolutia numdrului de cadre didactice pe niveluri de invitimdnt si medii de

rezidentd
Nivel de invitamant 2011/ = 2012/ 2013/ | 2014/ 2015/ 2016/ = 2017/ = 2018/ = 2019/ = 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total Total 21912 21761 21980 21626 21000 20856 = 20919 20739 @ 20748 @ 20864
2 9 5 8 8 6 4 3 4 2
Urban 136383 134994 136705 133556 131069 130580 131765 131884 132699 133389
Rural 82739 82625 83100 82712 78939 77986 @ 77429 @ 75509 = 74785 | 75253
Prescolar = Total 37391 35071 35433 35094 34598 34322 @ 34720 34590 @ 34897 @ 35143
Urban = 22164 21114 21666 21682 @ 21513 21412 21867 22011 22356 & 22495
Rural 15227 13957 13767 13412 13085 12910 12853 @ 12579 12541 12648
Primar Total 45959 = 50626 = 50857 @ 50098 @ 48591 48009 @ 48935 48156 @ 47414 @ 47048
Urban = 21881 | 24578 @ 24961 25166 @ 24463 24244 24930 @ 24944 24913 24815
Rural 24078 26048 25896 @ 24932 24128 23765 @ 24005 23212 @ 22501 @ 22233
Primar Total 43693 = 48349 48425 47504 46126 45548 = 46406 <~ 45596 =~ 44840 @ 44446
de masa Urban = 19759 | 22448 @ 22670 22722 22146 21918 22536 @ 22508 22452 22316
Rural 23934 25901 25755 24782 23980 23630 @ 23870 23088 @ 22388 @ 22130
Primar Total 2266 2277 2432 2594 2465 2461 2529 2560 2574 2602
special Urban 2122 2130 2291 2444 2317 2326 2394 2436 2461 2499
Rural 144 147 141 150 148 135 135 124 113 103
Gimnazial | Total 74968 73014 74597 73046 69238 68704 @ 68248 67284 68347 @ 69555
Urban = 36131 | 34946 35771 33227 @ 31981 31884 32241 32032 32946 33435
Rural 38837 38068 38826 @ 39819 37257 36820 @ 36007 35252 @ 35401 @ 36120
Gimnazial | Total 71093 69084 70687 69176 65349 64820 @ 64389 63341 64286 @ 65376
de masa Urban = 32538 & 31262 32094 29605 28342 28238 28608 28311 29120 29491
Rural 38555 37822 38593 39571 37007 36582 @ 35781 35030 @ 35166 & 35885
Gimnazial | Total 3875 3930 3910 3870 3889 3884 3859 3943 4061 4179

special Urban 3593 3684 3677 3622 3639 3646 3633 3721 3826 3944
Rural 282 246 233 248 250 238 226 222 235 235
Liceu Total 59380 57080 56843 55913 @ 55409 54942 54257 53835 53464 @ 53569

Urban = 54839 | 52587 @ 52307 51471 @ 51072 50713 50101 @ 49809 49566 49771
Rural 4541 4493 4536 4442 4337 4229 4156 4026 3898 3798

Profesio- Total 64 150 142 251 376 730 1155 1542 1499 1566
nal Urban 62 135 124 193 278 505 775 1143 1090 1141
Rural 2 15 18 58 98 225 380 399 409 425

Postliceal Total 1360 1678 1933 1866 1796 1859 1879 1986 1863 1761
Urban 1306 1634 1876 1817 1762 1822 1851 1945 1828 1732
Rural 54 44 57 49 34 37 28 41 35 29
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2012-2021
Observatie: Pentru mediul de rezidenta s-a luat in considerare tipul de localitate in care este situatd unitatea de
invatamant.

52



MINISTERUL EDUCATIEI

Figura 25. Evolutia personalului didactic din invatimdntul preuniversitar
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11.A.2. Ponderea personalului didactic calificat

In anul scolar 2020/2021, ponderea personalului didactic calificat a
inregistrat variatii usoare pe diferitele niveluri de educatie. La nivelul
invatamantului pregcolar, profesional si postliceal, ponderea cadrelor
didactice calificate este mai mare in mediul rural decat in mediul urban.

In anul scolar 2020/2021, ponderea personalului didactic calificat a evoluat diferit in
functie de nivelul de invatamant. Valoarea indicatorului a fost relativ constanta fatd de anul
scolar anterior, In Invatamantul prescolar, gimnazial si liceal. Variatie usor ascendentd s-a
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inregistrat la nivelul invatamantului primar, respectiv descendentd la nivelul invatdmantului
profesional si al celui postliceal, unde ponderea personalului calificat a scazut cu 1,3 p.p,
respectiv 1 p.p. Tendinte similare se inregistreaza si pe medii de rezidentd, cu cateva observatii:
e ponderea personalului calificat din invatdmantul prescolar, profesional si postliceal a
scazut in unitatile de invatimant din mediul urban si a crescut in cele din mediul rural;
e ponderea personalului calificat din scolile postliceale din mediul rural inregistreaza cea
mai mare crestere fatd de anul anterior, dupd ce cu un an inainte se inregistrase cea mai
mare scadere la aceasta categorie de personal (5,7 p.p.);
e cresterile ponderilor personalului calificat din mediul urban sunt nesemnificative si
variazd, pe niveluri de Invatdmant, intre 0,1-0,3 p.p.;
e la nivelul invatdmantului prescolar, al celui profesional si al celui postliceal, ponderea
personalului didactic calificat este mai mare in mediul rural decat in mediul urban.

Tabelul 42. Ponderea cadrelor didactice calificate pe niveluri de invatamant
2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ @ 2017/ 2018/ 2019/ & 2020/
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 952 973 96,9 91,6 